
Seuraava lehti 9.8.2023Muuramen kunnan tiedotuslehti  //  numero 8//7. kesäkuuta 2023

AN
SS

I K
OS

KI
NE

N

Nuorten ääni kuuluviin kunnassa 
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Nuoriso-ohjaaja Tanja Hanhinen on nuorisovaltuuston sihteeri. Valtteri Vänttinen (toinen vasemmalta) on puheenjohtaja ja Tinja Reponen (kolmas oikealta) varapuheenjohtaja. 
Nuorisovaltuuston jäsenistä on kuvassa myös Akseli Vilpponen, Katariina Poikonen, Iida-Maija Bucht, Viljami Virtanen ja Paavo Mäki-Välkkilä. 

Nuorisovaltuusto tekee myös 
käytännöllisiä asioita, kuten 
suunnittelee uimahyppytornia. 
Valtuutetuilta löytyy ajatuksia 
nuorten äänestysaktiivisuuden 
nostamiseenkin. 

Paperikupongit toimivat tuttuun tapaan

Kotipizza-ravintolassa. Kuponkikoodit verkkokauppaan

saat käyttöösi, kun kuulut Kotipizzan Kotijoukkoihin.

Kampanja-aika 29.5.–11.6.2023.

www.kotipizza.fi Tervetuloa verkkokauppaan tai nauttimaan herkuista ravintolaan paikan päälle. Meiltä myös kotiinkuljetus!

Kotipizza Muurame

Puh. 0400 420  409, Avoinna:Ma-La 10.30-21, Su 11-20
Setäläntie 2, 40950  Muurame

Kebabrullat ja muut herkut saat myös verkkokaupastamme KOTIPIZZA.FI.  Meiltä myös kotiinkuljetus!

Kotipizza Muurame

Puh. 0400 420 409, Avoinna:ma–la 10.30-21  Su 12-21
Setäläntie 2, 40950  MuurameKotipizza MUURAME

Setäläntie 2, 40950 MUURAME
Puh. 0400 420 409 Avoinna: ma–la 10.30–21, su 11–20
www.kotipizza.fi Tervetuloa verkkokauppaan tai nauttimaan herkuista ravintolaan paikan päälle. 
Meiltä myös kotiinkuljetus!

Julkinen tiedote jokaiseen kotiin Muuramessa me

Nuorisovaltuuston puheenjohtaja Valtte-
ri Vänttinen ja jäsen Iida-Maija Bucht 
ovat olleet mukana toiminnassa jo parin 
vuoden ajan. Valtteri kertoo politiikan 
kiinnostaneen yläkouluajoista alkaen. Ii-
da-Maija päätyi nuorisovaltuustoon op-
pilaskunnan hallituksen kautta. Moni on 
tullut kaverin tai tutun suosituksesta. 

- Oppilaskunnassa pääsi vaikutta-

maan nuorten asioihin ja se innosti tule-
maan tänne, missä pääsee vaikuttamaan 
vielä enemmän, Bucht sanoo. 

Tällä hetkellä paras näköalapaikka 
yhteisten asioiden hoitamiseen on Tin-
ja Reposella. Nuorisovaltuuston vara-
puheenjohtaja toimii nuorten edusta-
jana kunnanvaltuuston kokouksissa. 
Kokoukset ovat avoimia yleisölle, mutta 

nuorisovaltuuston edustajalla on myös 
puheoikeus.

- Tulevaisuuden kannalta se on tosi 
hyvää oppia. Kokouksissa näkee, miten 
kuntalaisten asioista päätetään. On ollut 
opettavaista nähdä, miten kokouskäy-
tänteet menevät, kun niitä noudatetaan 
tosi jämptisti, Reponen arvioi.
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AUTOKORJAAMO

• Määräaikaishuollot ja korjaukset
• Öljynvaihdot
• P yörien suuntaukset
• Ohjainlaitediagnoosit
• Vianhaku
• Ilmastointihuollot
• Tuulilasien vaihdot
• Huollon sijaisauto

AD-erämaksulla maksat 
huoltosi joustavasti yhdessä 

tai useammassa erässä. 
Kysy lisää!

NYT MYÖS 
HINAUS- JA 
TIEPALVELU 

24H  puh.  
040 826 2740
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Kuolleet: Marja-Liisa Kyllikki Honkanen 84 
v., Tarja Viola Kyllikki Moilanen 71 v.
Kastetut: Aapo Armas Olavi Aarnio, Oskar 
Kaarlo Mikael Blek, Viljo Erik Harvia, Lilli 
Eedit Holck, Niilo Olavi Huovinen, Elo Veik-
ko Kalevi Kuitunen, Veikko Vilho Antero 
Jeulonen, Paulus Eliel Nissinen, Nella Alexia 
Eveliina Paanala, Aada Eerika Siili
Kuulutetut: Janina Rosa Maria Virtanen ja 
Teemu Petteri Vänttinen

Kirkkoherranvirasto avoinna ma ja ke klo 
9-12. Puhelinpalvelu ma-to klo 9-12 ma-to 
klo 9-12. Virastotie 2 (R-kioskin vieressä), 
p. 045 2637 929  virasto.muurame@evl.fi

JUMALANPALVELUKSET KIRKOSSA

Su 11.6. Messu klo 10, Katoavat ja katoamat-
tomat aarteet. Hagman, Valjus. 

Su 18.6. Konfirmaatiomessu klo 10. Ilves-
mäki, Karjalainen, Kuusisto. 

La 24.6. Juhannuspäivän messu klo 10, 
Tien raivaaja. Hagman, Laasio. 

Su 25.6. Messu klo 10, Kadonnut ja jälleen 
löytynyt. Hagman, Laasio. 

Su 2.7. Messu klo 10, Armahtakaa. Hagman, 
Laasio.

Su 9.7. Konfirmaatiomessu klo 10. Hag-
man, Laasio, Höylä, Honkonen. 

Su 16.7. Messu klo 10, Rakkauden laki.  
Hagman, Laasio.

Su 23.7. Messu klo 10, Kirkastettu Kristus. 
Hagman, Laasio.

Su 23.7. Vihtalahden kotakirkko klo 14. 
Os. Petäjävedentie 733: Kuusanmäentieltä 
vasemmalle, Moksin tienhaaran jälkeen n. 
200 m. oikealla hiekkakuoppa, josta lähtee 
metsätie kodalle, kävelymatka noin 500 m. 
Maasturilla pääsee perille asti. Kirkkokah-
vit, makkaranpaistoa. Hagman, Laasio, Fors-
man, Virtanen.

30.7. Messu klo 10, Totuus ja Harha. Ilves-
mäki, Valjus.

6.8. Messu klo 10, Uskollisuus Jumalan lahjo-
jen hoitamisessa. Ilvesmäki, Kovanen.

DIAKONIA 

Ke 14.6. klo 12-14 Päihteetön päivä Seu-
rakuntamajalla (Majatie 4), hautausmaan 
takana, kulku kuusiaidan viertä pitkin. Mak-
karanpaistoa ja lettuja, sauna lämpimänä. 
Taksi lähtee R-kioskin edestä klo 11.40. Ei 
tarvitse ilmoittautua. Kataikko ja Virtanen.

To 15.6. klo 13-15 Vohveli-kahvila Man-
natuvalla, Virastotie 2 (käynti Pizzapuodin 
vierestä). Tarjolla kahvia, teetä, mehua ja 
vohveleita. Tarjoilun lomassa lauletaan keKe 
14.6. klo 17-20 AIR-vapareiden illanviet-
to SRK-majalla. Tiimiläiset ja tiimiläisiksi 
haluavat, tervetuloa leikkimään, saunomaan, 
syömään, seurustelemaan! Kertaamme men-
nyttä ja suunnittelemme tulevaa. 

merkkilehden Online huutokaupoissa. Tuo-
tot Suomen Lähetysseuran ulkomaisen työn 
hyväksi. Lisätiedustelut Anna 050 5943 228.

MEHTOLAN KESÄPÄIVÄT KAIKEN- 
IKÄISILLE heinä-elokuussa.
Ks. Lapset ja perheet -otsakkeen alta.

LAPSET JA PERHEET 

MEHTOLAN KESÄPÄIVÄT  
(Mehtolanniementie 121A) 
Ma-to 24.-27.7. klo 14-19.30
Ma-pe 31.7.-4.8. klo 14-19.30
La 5.8. klo 12-17. Metsäkirkkohetki klo 
12.30. Poni paikalla klo 13.30-15.30.
Su 6.8. klo 15-18 AIR-perheiltapäivä. 
Metsähartaus klo 16.
Kesäpäivillä mahdollisuus nauttia kesästä 
veneillen, suppaillen, pelaillen, askarrellen, 
saunoen, uiden jne. Voit ottaa mukaan omia 
eväitä tai ostaa pientä syötävää kahvilasta. 
Rantasauna lämpiää ti, ke ja to klo 16-19. 
Sähkösauna päällä aina aukioloaikoina.
Ti 25.7. ja ti 1.8 kuljetukset Mannatuvalta 
klo 11 ja paluu klo 14. Kyyteihin ilmoittau-
duttava viim. edeltävänä päivänä Annalle, p. 
050-5943228.

KAIKENIKÄISET OVAT TERVETUL-
LEITA NAUTTIMAAN KESÄPÄIVISTÄ 
VEDEN ÄÄRELLE MEHTOLAAN! 

Ti 8.8. klo 18 Kouluunlähtijöiden siunaami-
nen Muuramen kirkossa. 

Perhekerhot alkavat viikolla 34.

La 17.6. klo 17-19 Kohdataan iltanuo-
tiolla Seurakuntamajalla, Majatie 4. Tule 
tutustumaan, tule tapaamaan tuttuja. Kai-
kenikäiset tervetulleita! Sauna lämpimänä, 
iltapalaa tarjolla sekä toimintapisteitä. Jos 
haluat kimppalenkille (eri tasoisia lenkkejä), 
tule paikalle klo 16. 
Ti 20.6. klo 14 Pyhän äärellä Koskikodil-
la kesäisiä lauluja haitarillaan soittelee Anna 
Karjalainen.
Pe 23.6. Juhannusjuhla Seurakuntamajal-
la klo 18–20.30. Tervetuloa pitämään hie-
noa perinnettä yllä! Mahdollisuus saunoa ja 
paistaa makkaraa. Kahvi- ja mehutarjoilu. 
Yhteislaulua, hanurimusiikkia, hartaus sekä 
sään salliessa kokon sytytys klo 19. Musii-
kissa Anna Karjalainen ja Riitta Reijonen.

Ti–ke 25. ja 26.7. Löydä lahjasi -kurssit, 
vetäjinä Anna-Liisa ja Pekka Heikkilä. Raa-
matun mukaan Jumala on varannut meille 
jokaiselle erilaisia armolahjoja. Kun löydät 
lahjasi, löydät myös paikkasi palvelutyössä. 
Kurssimaksu 20 €/pv. Ilm. Markus Leppinie-
melle p. 0500 496 046.
Löydä lahjasi 1 -peruskurssi ti 25.7.2022 
klo 9–21. Opetusta, rukousta ja käytännön 
harjoituksia. 
Löydä lahjasi 2 -syventävä kurssi ke 
26.7.2022 klo 9–21. Syventävää opetusta, 
rukousta ja käytännön harjoituksia. Päivä on 
tarkoitettu niille, jotka ovat jo osallistuneet 
peruskurssille edellisenä päivänä tai aiemmin. 

Postimerkkikeräys kesän ajan kirkossa pu-
naiseen postilaatikkoon: Voit tukea Lähetys-
seuran työtä lahjoittamalla postimerkkejä, 
kortteja ja vanhoja rahoja. Tavarat myydään 
keräilijöille Suomen Filatelistiseuran jär-
jestämissä huutokaupoissa ja Suomen Posti- OPAS-hankkeen logo- 

kilpailu on ratkennut
Voittajalogon on suunnitellut graafi-

nen suunnittelija  Lea Tervala. 

Kunniamaininnan sai  
Veikka Kinnunen.

Onnea voittajille ja  
kiitos osallistujille!

Hanke jatkuu syksyllä, seuraa tätä 
logoa…

Keräämme nyt kuntalaisten toiveita ja 
ideoita luontopolun kunnostuksen suun-
nittelun lähtötiedoksi. Kysely koostuu 
valintakysymyksistä sekä avoimista ky-
symyksistä. Kyselyn voi täyttää myös kir-
jastolla osoitteessa Virastotie 8. Elokuussa 
järjestetään yleisötilaisuus, jossa kunta-
laiset pääsevät tutustumaan ja kommen-
toimaan suunnitelmia.

Löydät vastauslinkin Muuramen kun-
nan verkkosivuilta. Voit vastata myös 

tämän jutun ohessa olevan QR-koodin 
avulla, jos älylaitteeseesi on asennettu 
QR-koodien lukuapplikaatio.

Muuramen luontopolun kehittämiseen
kerätään mielipiteitä käyttäjiltä
Muuramen kunta on 
käynnistänyt Muuramenjoen 
luontopolun kehittämis-
hankkeen, jonka tavoitteena 
on kunnostaa nykyistä 
luontopolkua, sen silta- 
 ja pitkospuurakenteita  
sekä opasteita. 
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Kuntalaki velvoittaa jokaista kuntaa 
asettamaan nuorisovaltuuston turvaa-
maan nuorten vaikuttamismahdolli-
suudet. Muuramen nuorisovaltuuston 
toiminta siirtyi kunnan nuorisopalve-
luiden vastuulle vuoden 2020 alussa. 
Aiemmin toimintaa organisoi Yrittä-
jyystalo Innola. 

Nuorisovaltuuston sihteerinä toimiva 
nuoriso-ohjaaja Tanja Hanhinen kertoo, 
että viime vuosina on taklattu koronan 
tuomia isoja haasteita, mutta samalla 
nuorisopalvelut on onnistunut tavoit-
tamaan runsaasti uusia nuoria mukaan 
toimintaan.  

Valtuusto järjestäytyi osittain uudel-

la kokoonpanolla jälleen tänä keväänä. 
Mukana on kymmenkunta innokasta 
15-18-vuotiasta, joista osa on ollut toi-
minnassa parin vuoden ajan. Nykyko-
koonpanolla nuoret ovat kokoontuneet 
säännöllisesti ja kokoontumisrajoitukset 
ovat jo etäinen muisto. 

- Meidän nuoret ovat upeita! Hirveästi 
näillä on ideoita: ovat suunnitelleet muun 
muassa uimahyppyritornia. Nuorisoval-
tuustossa on puhuttu myös esimerkiksi 
koulukyydeistä ja moposuorasta. Koulu-
tuksia pidetty muun muassa vuorovai-
kutuksesta, kertoo nuorisovaltuuston 
sihteerinä toimiva nuoriso-ohjaaja Tanja 
Hanhinen. 

Nuorisovaltuustoon otetaan jäseniä 
periaatteessa kahdeksi vuodeksi kerral-
laan. Käytännössä toiminnasta voi kui-
tenkin irtautua, jos elämäntilanne sitä 
vaatii tai mielenkiinto lopahtaa. Valtuus-
ton jäseneksi pääsee omasta mielenkiin-
nosta, eli jäseniä ei äänestetä vaaleissa. 

- Nuorisovaltuusto on vaikuttajaryhmä, 
mutta päätäntävaltaa sillä ei ole. Nuo-
risovaltuuston jäsenellä on läsnäolo- ja 
puheoikeus Muuramen kunnanvaltuus-
ton kokouksissa. Siellä nuorten edustaja-
na on toiminut varapuheenjohtaja Tinja 
Reponen, kertoo Tanja Hanhinen. 

TEKSTI: ANSSI KOSKINEN 

Muuramen valtuuston kokous pidetään 
virastotalon valtuustosalissa maanan-
taina 12.6.2023 kello 17.00.

Kokouksen asialista on nähtävänä  
kunnan verkkosivuilla 8.6.2023  
www.muurame.fi.

Valtuuston tarkastettu ja allekirjoitettu 
pöytäkirja siihen liitettyine muutoksen- 
hakuohjeineen pidetään kuntalain 140 
§:n mukaisesti yleisesti nähtävänä  
kunnan verkkosivuilla osoitteessa  
www.muurame.fi

Muurame 7.6.2023
Ville Väyrynen
valtuuston puheenjohtaja

KOKOUSKUTSU

www.muurame.fi

ei tämä ole vaikeaa ainakaan täällä nuo-
risovaltuustossa, Vänttinen näkee. 

Keinoja politiikan kiinnostavuuden 
lisäämiseksi on esitetty vuodesta ja vuo-
sikymmenestä toiseen. Usein pohditaan 
äänestysikärajan laskemista 16 vuoteen 
keinona nuorten mielenkiinnon herättä-
miseksi. Muuramen nuorisovaltuustossa 
idea ei saa kannatusta.

– Olisi kiva, että nuoret pääsisivät vai-
kuttamaan aiempaa enemmän. Mutta kun 
nuorisovaaleissa numero 69 pääsee joka 
alueella läpi, niin voi pohtia, millä perus-
teilla äänestetään. Ymmärretäänkö mistä 
vaaleissa on kyse, Iida-Maija Bucht miettii. 

Tinja Reposen mielestä ennen kuin 
äänestysiän laskemista edes pohditaan, 
tulisi politiikka- ja demokratiakasvatusta 
tuoda opetussuunnitelmaan peruskoulun 
alaluokilta alkaen. 

– Nyt taitaa olla lukiossa yksi yhteis-
kuntaopin kurssi, jonka perusteella pitäisi 
ymmärtää politiikasta niin paljon, että 
osaa äänestää. Koska kaikilla ei ole kotoa 
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Nuorisovaltuustoon kuuluvat lisäksi 
Jaakko Andersen, Minka Hirvilam-
mi, Alexandra Kiramo, Suvi Lehmu-
nen, Paavo Mäki-Välkkilä, Katariina 
Poikonen, Akseli Vilpponen ja Vilja-
mi Virtanen. Nuoret ovat mukana, koska 
demokratia ja yhteiset asiat kiinnostavat.

Monia ne eivät kuitenkaan kiinnosta. 
Valtakunnallisesti nuorten äänestysaktii-
visuus on matalalla tasolla ja vanhemmat-
kin ikäluokat äänestävät yhä vähemmän. 
Viime eduskuntavaaleissa äänestysaktii-
visuus ei laskenut, mikä oli harvinaista. 

Miksi yhteiset asiat 
eivät kiinnosta? 
Nuorisovaltuuston puheenjohtaja Valtteri 
Vänttinen arvioi, että nuoret ovat kautta 
maan jakautuneet varsin jyrkästi kahtia. 
Pientä osaa politiikka kiinnostaa, mutta 
suurinta osaa ei lainkaan. 

– Se ehkä koetaan liian vaikeana, mutta 

tulevaa ymmärrystä politiikasta, niin oli-
si tärkeää käsitellä aihetta koulussa jo 
varhain. 

Mielekästä tekemistä nuorille 
Muuramen nuorisovaltuusto on keskit-
tynyt myös käytännönläheisten, nuorten 
elämään liittyvien asioiden käsittelyyn. 
Pohdinnassa on ollut muun muassa uima-
hyppytornin rakentaminen. Nykyisellään 
monet hyppivät luvatta rautatiesillalta. 

Muutakin luvatonta toimintaa ja ilki-
valtaa ilmenee, etenkin koulunmäellä. 
Nuorisovaltuustolaiset korostavat, että 
heidän tehtävänsä ei ole pitää muita nuo-
ria kurissa ja nuhteessa. 

– Me emme ole poliiseja. Voimme kui-
tenkin miettiä, miten nuorille saataisiin 
mielekästä tekemistä. Siksi olemme mietti-
neet asiantuntijoiden kanssa muun muassa 
sitä uimahyppytornia, millainen se olisi 
ja minne sen voisi sijoittaa, Valtteri Vänt-
tinen korostaa. 
TEKSTI JA KUVA: ANSSI KOSKINEN 

Nuorisopalvelut vastaa nuorisovaltuuston toiminnasta

Hyviä asioita vireillä Muuramessa
Muuramessa on 29.5. tehty valtuustossa 
harvinainen päätös, kun kunnan histo-
riassa kolmannen kerran valittiin kun-
nanjohtaja. Demareiden valtuustoryhmä 
toivottaa Jarkko Määttäsen tervetulleeksi 
kunnan ohjaimiin.

Jarkon tullessa viranhaltijoiden kärkeen 
on erittäin hyvä tilaisuus päivittää kunnan 
strategian mukaisesti kaikkea kunnan 
toimintaa. Veto- ja pitovoima- sekä elin-
voimatekijöitä tarvitaan lisää ja meillä on 
hyviä aihioita, jotka on saatava vauhtiin. 
Esimerkkeinä elinvoimatekijöistä on Sil-
lanniityn alueen myynnin aloittaminen 
ja Riihivuoren kehittäminen ja jalosta-
minen ympärivuotiseksi ja laaja-alaiseksi 
hyvinvointipalveluja tuottavaksi alueek-
si. Etenkin Riihivuoressa on jo hyvä vire 
etenkin talvella, mutta toisiaan tukevia 
palveluja mahtuu vielä hyvin mukaan, 
kuten alueen masterplanissa on jo hah-
moteltukin. Sillanniittyyn meillä koh-
distuu suuria odotuksia niin palvelujen 
kuin uusien työpaikkojen osalta. Aluehan 
on sijainniltaan loistava. Nyt on vain löy-
dettävä sopiva kehittäjä saamaan alueelle 

hyviä palveluntuottajia.
Kunta on nyt toiminut vajaan puoli vuot-

ta ilman sotepalvelujen järjestämisvelvoi-
tetta eikä ole enää niiden tuottamiseen 
tarvittavia eurojakaan kunnan rahapus-
sissa. Monelle kunnalle tulee olemaan 
edessä todella kovat ajat, mutta Muurame 
ei kuulu niihin, vaikka meilläkin tulee 
selvästi näkymään kuntatalouden kiris-
tyminen. Talous on kunnossa ja näin on 
jatkossakin, kun keskitymme olennaiseen. 
Sitä olennaista on kuntalaisten hyvinvoin-
nin edistäminen kaikissa kunnan tuotta-
missa palveluissa, hallinnon palveluista 
aina alueiden kunnossapitoon saakka ja 
kaikki muut toiminnat mukaan lukien. 
Tämä velvoite ei siirtynyt sotepalvelujen 
mukana pelkästään hyvinvointialueelle.

Myös yhteistyön rakentaminen palve-
luissa hyvinvointialueen kanssa on tär-
keää saada hyvään vauhtiin ja tavoitteen 
pitää olla sellainen, että kuntalainen ei 
välttämättä erota, kumpi, kunta vai hyvin-
vointialue on palvelun tuottajana. Toivot-
tavasti myös maan tuleva hallitus osaa 
toimia järkevästi eikä lähde tekemään 

mitään huonosti harkittuja leikkauksia, 
jotka syövät niin maan kuin kuntienkin 
kasvun edellytykset.

Nyt on vielä jäljellä yksi valtuuston 
kokous ennen kesätaukoa. Kokoukses-
sa käsitellään viime vuoden tilinpäätös, 
joka varmistaa, että talous on siis edelleen 
vakaalla pohjalla. Valtuustoryhmämme 
on myös esittänyt päivitystä luottamus-
paikkajakoon oman ryhmämme osalta ja 
sekin käsitellään samassa kokouksessa.

Ole yhteydessä, jos tulee mitä tahansa 
kunnan toimintaan liittyvää kysyttävää 
mieleen. Etsitään yhdessä vastauksia.

Demareiden ryhmä toivoo kaikille hyvää 
ja sopivan lämmintä kesää!

Ke 7.6. kello 12.–19. Kesäpäivä Muu-
ramessa – kirjastolla, virastotalon 
piha-alueella ja perhekeskuksessa. 
Koko perheen tapahtumapäivä, ohjel-
maan voi osallistua oman aikataulun 
mukaan. Ohjelmaa päivitetään, luvassa 
mm. Pellepuisto klo 14 – 19, kirjastol-
la paljon kivaa tekemistä, perheke-
skuksella omaa toimintaa, makkaraa, 
kahvia, muita herkkuja sekä taustalla 
musiikkia Fillaripianiston esittämänä.

To 8.6. kello 18. Muuramen taideseu-
ran vuosinäyttelyn avajaiset. Uusia 
tuulia -vuosinäyttely on esillä 15.6. 
saakka Nuorisoseurantalolla (Mik-
kolantie 6)

Su 18.6. kello 18–19 Dixie Harlemin 
konsertti Muuramen kirkossa. 
Ohjelma maksu.

Ti 20.6. Ilmainen TaidFest-bussikulje-
tus muuramelaisille nuorille. Lisätieto-
ja: muurame.fi/bussikuljetus

Ke 28.6. kello 19 Teatteri Eurooppa 
Neljän rockmusikaalin Alma ja Loui-
se ensi-ilta Riihivuoriteatterissa. Esi-
tyskausi päättyy 30.7.

Pe 21.7. kello 18–19.50 Wienistä 
Broadwaylle –konsertti Riihivuo-
ri-teatterissa. Sopraano Anu Hälvä ja 
Tenori Jyrki Anttila esittävät operetti- 
ja musikaalisävelmiä.

Pe-Su 28.–30.7. Rockfestari Naamat 
Tuomiston tilalla Rannankylässä.

La 29.7. Gravel-pyöräilytapahtu-
ma Muuramessa ja Jyväskylässä. 
Pyöräilijät saapuvat kunnan alueelle 
noin kello 13. Innanlahdentieltä kohti 
Muuramenharjua ja edelleen kohti 
Verkkoniemeä.

To 3.8. kello 9 alkaen Suomen 
MM-rallin testierikoiskoe Rannan-
kylässä.

Muuramessa tapahtuu

muurame.fi/tapahtumat
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Kunnanviraston 
kesäaikataulu 2023
Kunnanvirasto on suljettu 3.–23.7. 
Kunnan puhelinvaihde p. 014 659 611. 

Talous- ja hallinto-osasto on suljettuna 3.–23.7.2023

Arkisto on suljettuna 20.7.–9.8.2023 

Asuntotoimisto on suljettuna 17.7.–6.8.2023  

Tiedotuslehti Muuramelainen on kesätauolla 25.6.–25.7.  
Seuraava lehti ilmestyy 9.8. Lehden aineistopäivä on 2.8.

Kelan asiointipiste on suljettuna 3.–23.7.2023. Asiointi tuona aikana 
Kelan Jyväskylän toimisto, Vapaudenkatu 40–42, 40100 Jyväskylä. 
Avoinna ma–pe 12–16. Muuramen asiointipiste suljettu myös Juhan-
nuspäivänä 24.6.

Koulutoimisto on suljettu 3.–30.7.2023

Varhaiskasvatuspalvelujen toimisto on suljettuna 3.–31.7.2023
Kunnallista varhaiskasvatusta järjestetään keskitetysti Rajalan päivä-
kodissa ajalla 3.–28.7. Päivystysnumero tuolla ajalla on 040 822 9017

Elinvoiman ja kestävän kasvun osasto on suljettuna 3.–23.7.2023.
Vesi- ja viemäripäivystys sekä vesijohtojen liittymäasiat  
p. 0400 737 988
Rakennusvalvonta Rakennusvalvontatoimisto on suljettu kokonaan 
3.–30.7.

Liikuntapalvelut suljettuna 10.7.–13.8.2023
Matonpesupaikat, urheilukentät ja uimarannat sekä venelaiturit 
p. 040 848 9867.
Puisto- ja viheralueet p. 050 325 6975, ajalla 5.7.–1.8  
p. 040 848 9867, 050 571 9490

Nuorisokeskus (Virastotie 2) Nuorisopalveluiden ajankohtaisin 
tieto löytyy kunnan sivuilta www.muurame.fi/nuorisokeskus-1 sekä 
sosiaalisen median kanavaltamme (Instagram)

Muuramen pääkirjasto 1.6–31.8. Asiakaspalvelu avoinna: ma ja to 
klo 11–19, ti, ke ja pe klo 11–16. Omatoimi avoinna joka päivä klo 7–21 
kirjastokortin numerolla ja PIN-koodilla. 
Huom! Pääkirjasto on suljettu valaisinremontin vuoksi 3.7.–7.7.2023
Kinkomaan omatoimikirjasto
avoinna ma-pe klo 7–17 ja la–su 7–16 kirjastokortin numerolla ja 
PIN-koodilla. 
Kirjastoautot eivät liikennöi koulujen kesälomien aikaan
 
Muuramen Vuokra-asunnot (Virastotie 2), p.040 145 2843.  
Toimisto palvelee kunnanviraston sulkuaikana sopimuksen mukaan 
eli soita tai lähetä sähköpostia 
olli-pekka.hautakorpi@muurame.fi 
asian hoitamiseksi henkilökohtaisesti. 

Hyvää kesää!

Eläkeläisjärjestöt 
kisasivat bocciassa 
Eläkeliitto ja Eläkkeensaajat kisasi-
vat 11.5.2023 Muuramen työväentalolla 
bocciassa. Jännittävän ja piristävän nais-
ten kilpailun voitti tänäkin vuonna Elä-
keliiton naisten ykkösjoukkue saaden 
toisen kiinnityksen kiertopalkintoon. 

Eläkkeensaajien miesten ykkösjouk-
kue päihitti tällä kertaa Eläkeliiton 
miesten ykkösjoukkueen. Molemmilla 
on nyt yksi kiinnitys kiertopalkintoon, 
jonka kohtalo ratkeaa kolmella kiinni-
tyksellä. 
TEKSTI: PEKKA PENTTILÄ

Muuramelaisessa 7/2023 kerrottiin hoito-
tarvikepalvelun siirtymisestä Muuramen 
terveyskeskuksesta Kyllöön. Jutussa ollut 
puhelinnumero ohjasi kuitenkin apuväli-
nepalveluun ja soittoaikakin oli virheelli-
nen.

Todellisuudessa hoitotarvikepalve-
lu Kyllössä on auki ma–pe klo 9–12. 
Soittoaika on ma–pe klo 9–14 ja nu-
mero on 014 266 2030.

Oikaisu

Uusi kunnanjohtaja on vanha tuttu
Jarkko Määttänen toimi 
Muuramen palvelujohtajana 
vuosina 2012–2015 ennen 
siirtymistään Lieksan 
kaupunginjohtajaksi.

Muuramen kunnanvaltuusto valitsi Jark-
ko Määttäsen seuraavaksi kunnanjoh-
tajaksi suurella äänten enemmistöllä. 
Valtuusto kokoontui valinnan vuoksi 
järjestettyyn ylimääräiseen kokoukseen 
maanantaina 29.5. Kunnanjohtajan vaali 
suoritettiin suljettuna lippuäänestykse-
nä, jossa Määttänen sai 30 ääntä annetuis-
ta 35:stä. 

Ääniä sai antaa kaikille virkaa hake-
neille ja kelpoisuusehdot täyttäneille 
henkilöille. Määttäsen kanssa henki-
löarviointiin saakka edennyt Laukaan 
talous- ja henkilöstöjohtaja Eero Raittila 
sai viisi ääntä. 

Jarkko Määttänen aloittaa kuluvan 
vuoden aikana kunnanjohtaja Ari Ran-
ta-ahon sijaisena tämän pitäessä vuo-
silomiaan. Ensi vuoden helmikuun 
alussa Ranta-aho siirtyy virallisesti eläk-
keelle ja silloin Määttänen aloittaa viras-
saan kunnanjohtajana. 

Määttäsen työn aloitusajankohta ja 
palkka sovitaan johtajasopimuksessa, 
joka on tarkoitus solmia lähiaikoina. 

Muurame teki vaikutuksen
Muuramelainen tavoitti Lieksan kaupun-
ginjohtajana vielä toistaiseksi toimivan 
Määttäsen puhelimitse. Hän kertoo pitä-
neensä yhteyksiä auki Muuramen suun-
taan viime vuosina. Etenkin kunnanjoh-
taja Ari Ranta-ahon kanssa on vaihdettu 
kuulumisia. 

– Kun paikka tuli auki ja kuulin siitä, 
aloin miettiä, että siinä olisi mielenkiin-
toinen vaihtoehto. Tutustuin kunnan 
strategiaan ja se vaikutti mielenkiintoi-
selta, Määttänen sanoo. 

– Olin Muuramessa kolmen vuoden 
ajan ja koin, että siellä on ennakkoluu-
loton ja kunnianhimoinen ilmapiiri ja 
hyvä päätöksentekokulttuuri. Kun ne 
yhdistetään kunnianhimoiseen strate-
giasisältöön, niin siinä on paljon mah-
dollisuuksia. Minulla on hyvä mieliala, 
kun muuramelaiset luottivat minuun 
valinnassaan, Määttänen toteaa.

Monia hyviä hakijoita
Kunnanjohtajan viran hakuaika päät-
tyi sunnuntaina 9.4.2023. Hakuajan 

päättymiseen mennessä tehtävään saa-
pui yhteensä 14 hakemusta. Yksi hakija 
peruutti hakemuksensa hakuajan ku-
luessa ja yksi hakemus paljastui pilaha-
kemukseksi. Tehtävään ei ole annettu 
suostumuksia. 12 hakijasta 8 täytti viran 
kelpoisuusehdot ja kaikki 8 kutsuttiin 
henkilökohtaiseen haastatteluun. 

Haastatteluissa pyrittiin samalla 
haastattelurungolla ja ennakkotehtä-
vällä saamaan esille hakijoiden välisiä 
eroavaisuuksia hakuilmoituksessa esi-
tettyihin seikkoihin nähden. Hakijoilta 
pyydettiin 5 minuutin mittainen ennak-
kotehtävä otsikolla Miltä Muuramen 
kunta näyttää vuonna 2030. 

Kelpoisuusehtojen puolesta kuka ta-
hansa kahdeksasta haastatellusta oli-
si pätevä tehtävään. Rekrytointiryhmä 
käytti hakuilmoituksen koko laajuutta 
hakijoiden arviointiin ja ratkaisevaksi 
tekijäksi muodostuivat hakijoiden hen-
kilökohtaiset, kunnanjohtajan tehtävää 
tukevat ominaisuudet. Henkilökohtais-
ten haastattelujen perusteella kärkiha-
kijoiksi valikoituivat Jarkko Määttänen 
ja Eero Raittila. Heidän ominaisuuten-
sa vastasivat hyvin kaikkia Muuramen 
kunnan hakuilmoituksessaan uudelta 
kunnanjohtajaltaan toivomia ominai-
suuksia. Määttänen ja Raittila valittiin 
lähetettäväksi henkilöarviointiin. 

Kunnanjohtajalle laaditaan johtajaso-
pimus, jossa on määritelty viranhoitoon 
liittyvät olennaiset ehdot, kuten palk-
kaus, luontaisedut ja muut palvelussuh-
teen ehdot. Kuntalain 42 §:n mukaisesti 
johtajasopimuksen hyväksyy kunnan-
hallitus.
TEKSTI: ANSSI KOSKINEN

KUVA: PEKKA SELL
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Tällä kertaa Yrittäjä-palstalla 
Muuramen Yrittäjien 
hallituksesta esittäytyy  
Elina Tammivuori.
Olen hallituksessa toisena tiedot-
tajana ja Yrittäjien hallituksessa 
toista kautta. Muuramen yritys-
kentässä käsialaani ovat Niitty-
ahon tilan ja Puolen hehtaarin 
Koirametsän toiminnat.

Hienointa hallitustyössä on ol-
lut päästä seuraamaan läheltä ta-
pahtumien ja tilaisuuksien myötä 
syntyneitä yhteistyökuvioita, oival-
luksia ja verkostoitumista. Kannus-
tankin kaikkia yrittäjiä ja yrittäjä-
henkisiä osallistumaan avoimin 
mielin erilaisiin tilaisuuksiin, aina 
tarttuu jotain mukaan matkaan!

Suositaan suomalaista  
ja paikallista
Kesä ja kesälomat lähestyvät. 
Usein vapaahetkinä suunnataan 
pienille tai isommille reissuille. 
On mahtavaa, että kotimaan mat-
kailu on nostanut suosiotaan ja ih-
miset ovat löytäneet upeita helmiä 
kotimaisesta tarjonnasta! Kesä ja 
sesongit ovatkin erityisesti mo-
nelle pienelle yrittäjälle tilinteko-
aikaa. Suunnataankin itse kukin 
omilla reissuillamme uusiin koh-

Muuramen kunta on ottanut käyttöön 
karttapohjaisen palautejärjestelmän, 
jonka avulla kuntalaiset voivat antaa si-
jaintiin perustuvaa palautetta. 

Järjestelmän kautta voi antaa palau-
tetta myös ilman sijaintia. Palauttee-
seen pystyy myös liittämään kuvan. 
Muuramen kunnan palautejärjestelmä 
löytyy kunnan sivuilta: www.muurame.
fi/palautelomake/

Palautetta antaessa järjestelmässä vali-
taan mihin aiheeseen palaute liittyy. Tällä 
hetkellä järjestelmässä voi antaa palautet-
ta asumiseen ja ympäristöön, teihin ja ka-
tuihin, kaavoitukseen, vesihuoltoon ja lii-
kuntapaikkoihin liittyen. Aihevalikoimaa 

laajennetaan jatkossa kattavammaksi. 
Ympäristöterveyteen liittyvä palau-

te taas annetaan Jyväskylän kaupungin 
sivujen kautta (www.jyvaskyla.fi/ympa-
risto/ymparistoterveys).

Palautejärjestelmän avulla palaute 
kohdistuu oikeille viranomaisille ja he 
voivat vastata niihin suoraan järjestel-
män kautta. Palautteelle voi pyytää joko 
henkilökohtaisen vastauksen tai sille 
voi antaa julkaisuluvan. Julkaisuluvan 
saaneet palautteet, joille on annettu si-
jainti, julkaistaan nettisuilla kartal-
la, joka näkyy palautepalvelun alapuo-
lella sekä kunnan karttapalvelussa:  
kartta-muurame.sitowise.com/.

Muuramen kunnan palautejärjestelmä 
on uusiutunut

Rajalan ulkopelikentän käyttövuorot  
kesä 2023:
Tiistai 19–20:30

Torstai 17–18

Torstai 18–19

Torstai 19–20:30

Ma–pe klo 8–17

Muina aikoina kenttä on  
vapaasti käytettävissä.

Rajalan ja Saunakylän päiväkodit

SB Naiset Kesäkuusta elokuun loppuun 

SB 2011 Lomailee heinäkuussa, eli  
ei vuoroa silloin
Lomailee heinäkuussa, eli  
ei vuoroa silloin

Kesäkuusta elokuun loppuun 

SB 2010

SB Naiset

Yrittäjien hallitus esittäytyy
me ja hankinnoissamme.

Muuramesta löytyy kuluttajille mm. 
useita hius- ja kauneusalan yrityksiä, 
vaatteiden valmistusta, korjausta ja 
myyntiä, sisustusliike, kesäkukkia ja 
leikkokukkia, leipomoita, kahviloita, ra-
vintoloita, marjamyyntiä, kesäteatteri, 
optikko, ruokakauppoja, apteekki, hie-
rojia ja fysioterapeutteja, lihanmyyn-
tiä, pelti- ja pellitysyrityksiä, nuohoojia, 
puutavaraliike, liikunta- ja hyvinvoin-
tiyrityksiä, turkintrimmausta, arte-
saaneja, majoituspalveluita, maansiir-
toa, viherrakentamista, autokauppaa, 
-korjaamoa, -katsastusta ja -vuokraus-
ta, lasituspalvelua, konevuokraamoa,  
painopalveluita, rakennus- ja remon-
tointipalveluita, sisustussuunnittelua, 
elämysmatkailua, valokuvaajia, tilitoi-
mistoja, pyörä- ja pienkonehuoltoa ja 
paljon paljon muuta!

Näiden kaikkien takana on lähes poik-
keuksetta yrittäjä, joka on laittanut it-
sensä likoon. Pidetään siis paikallisten-
kin yritysten pyörät pyörimässä!

Yritysten hyvinvointi tarkoittaa myös 
Suomen ja suomalaisten hyvinvointia. 
Pidetään Suomi ja Muurame elinvoimai-
sena ja varmistetaan samalla, että Muu-
rame pysyy vetovoimaisena yrityksille 
ja perheille.

Mukavaa ja leppoisaa kesää kaikille!
ELINA TAMMIVUORI

teisiin ja tietenkin vanhoihin hyväksi 
havaittuihin. Kerrotaan käynneistäm-
me myös tutuille ja annetaan sosiaali-
sen median tehdä työtään markkinoin-
nin saralla, tägäillään ja julkaistaan.

Samalla, kun reissaillaan, niin muis-
tetaan myös paikalliset yrittäjät ja vie-
dään myös omat vieraamme tutustu-
maan Muuramen tarjontaan. Kaikki 
tietävät, että Muurame on niittänyt val-
takunnallisestikin mainetta yrittäjyys-
myönteisyydestään. Muistetaan tämä 
myös joka päivä omissa valinnoissam-

Keskiviikkona 7.6.23  klo 19–22,  
Yrittäjien perinteinen HIIO-HOI - 
risteily Päijänteellä, ristelylaiva  
Rhea Jyväskylän satamasta

Torstaina 3.8. Yrittäjien yhteinen  
illanvietto Niittyahon tilalla.

YHTEYSTIEDOT:
Puheenjohtaja
Niko Leskinen
Eurowagen Oy
p. 050 560 7609
puheenjohtaja@muuramenyrittajat.fi

Monitoimitalon liikuntahallin ja ui-
mahalli-kuntosalin laajennushanke on 
käynnistynyt. Suunnitelmien mukaises-
ti uimahalli ja kuntosali ovat suljettuina 
1.7.2023 alkaen ja uusien tilojen arvioitu 
avautumisaika on joulukuun alku 2024.

Väistöajalle Hyvinvoinnin ja palvelui-
den toimialalla on valmistellut toimen-
piteitä, joilla pyritään varmistamaan 
erityisesti seniorien hyvinvointi ja lii-
kunta-aktiivisuuden ylläpito.

Kunta on solminut yhteistyösopimuk-
sen kuntokeskus ALIVE:n kanssa talvi-
kauden 2023-24 osalta senioriryhmien 
ohjauksesta. Ryhmät ovat TULES-ryh-
mä(tuki- ja liikuntaelimistön sairauksis-
ta kärsivät), seniorikuntosali-ryhmä sekä 
K75-ryhmä(75 vuotiaista iäkkäimpiin).

Kyseiset ryhmät käynnistyvät syys-
kuussa ja niihin ilmoittautumisesta 
tiedotetaan tarkemmin elokuun alussa 
Muuramelaisen ja nettisivujen kautta.

Lisäksi kuntalaisten hyvinvoinnin 
edistämiseksi on kaavailtu monipuolis-
ta kokonaisuutta hyödyntäen olemassa 

olevia liikuntapaikkoja ja luontoliikun-
nan mahdollisuuksia eri puolilla kuntaa. 
Näissäkin painopiste on seniori-ikäisis-
sä, unohtamatta perheliikuntaa.

Ohjatun toiminnan yhteydessä kun-
talaiset myös tutustuvat olemassa ole-
viin mahdollisuuksiin ja pystyvät 
hyödyntämään niitä omaehtoisessa lii-
kunnassaan. Sisältö koostuu ohjatusta 
liikunnasta, tapahtumista ja hyvinvoin-
tineuvonnasta.

Kunnan omien liikuntaohjaajien toi-
mesta toimintaa on suunniteltu toteutet-
tavaksi eri puolilla kuntaa käytettävissä 
olevissa sisäliikuntatiloissa, ulkokunto-
saleilla, ulkokentillä ja luontoreiteillä. 
Mahdollista on myös uudet lajikokeilut, 
frisbeegolf, petanque, padel jne.

Kokonaisuutta voidaan täydentää 
luontoretkeilyllä, pyöräretkillä ja muil-
la vastaavilla aktiviteeteilla. Lopullises-
sa toteutuksessa pyritään huomioimaan 
myös kuntalaisten ideat olosuhteiden 
mukaan.
TEKSTI: HANNELE ALANÄRÄ, LIIKUNTAJOHTAJA

Sulkuaikanakin järjestetään liikuntaa



6 Numero 8, 7.6.2023

Koronapandemia vaikutti liikunta-alan 
toimijoihin eri asteisesti, mutta kukaan 
ei välttynyt mullistukselta täysin. Valtion 
liikuntaneuvoston keväällä julkaistun 
tutkimuksen mukaan koronapandemia 
haittasi eniten liikunta-alalla toimivia 
yrityksiä.

Valtakunnallisesti lähes 80 % liikun-
ta-alan yrityksistä kertoo kohdanneen-
sa vaikeuksia tai vakavia, toimintaa 
uhkaavia vaikeuksia. Muuramessa toi-
mivan ALIVE Training & Therapy Oy:n 
toimitusjohtaja Markus Metsänen ker-
too suurimpien vaikutusten osuneen 
vuoteen 2021. Nyt toimintaa jatketaan 
normaalisti.

– Vasta syksyllä 2022 koronan tuomat 
vaikutukset alkoivat poistua ja ihmiset 
selkeästi palasivat normaalimpaan ta-
paan liikkua. Aluksi hyödynsimme etä- ja 
ulkoliikuntapalveluita, Metsänen kertoo.

ALIVE on jatkanut etätuntien tarjoa-
mista pandemian jälkeenkin muun toi-
minnan rinnalla.

Liikuntaa vasta aloitelleet katosivat
Kuntien liikuntapalvelut ovat palautuneet 
pääosin koronaa edeltävälle tasolle, mutta 
kaikki asiakkaat eivät ole palanneet pal-
veluihin. Muuramen kunnan liikuntajoh-
taja Hannele Alanärä on huomannut sa-
man paikallisesti.

– Koronan jälkeen palveluiden pariin 
palasivat välittömästi kaikkein innok-
kaimmat liikkujat ja suurin osa työikäi-
sistä. Ikääntyneet, liikkumista aloitta-

neet ja perussairauksia sairastavat ovat 
palanneet hyvin hitaasti ja silloinkin 
epäröiden. Menetimme paljon sellaisia 
asiakkaita, jotka juuri aloittivat liikku-
misen, heistä läheskään kaikki eivät ole 
palanneet vieläkään, Alanärä kertoo.

Kunnan liikuntasalien käyttöaste 
nousi tutulle tasolle rajoitusten poistut-
tua. Joidenkin lajien suosio on jopa li-
sääntynyt viime vuosina. Tällaisia lajeja 
ovat hiihto ja muu ulkoliikunta.

– Hiihdon harrastajat ovat hankki-
neet uusia, ajanmukaisia välineitä ja 
jatkaneet harrastustaan edelleen. Myös 
maastopyöräily on lisääntynyt viime 
vuosina, mutta on vaikea arvioida, kuin-
ka paljon siitä johtuu koronasta, Alanä-
rä arvioi.

Vain noin puolet kunnista – uimahal-
lien osalta vielä harvemmat – ilmoitti 
asiakasmäärien palanneen entiselle ta-
solle. Lähes kaksi kolmasosaa kunnista 
käynnisti koronarajoitusten aikaan etä-
palveluja. Noin puolet kunnista tarjoaa 
ryhmäliikunnan etäpalveluja edelleen.

Syke joutui lomauttamaan
Urheiluseurojen toimintamahdollisuudet 
heikentyivät yli puolella seuroista, mutta 
taloudellinen tasapaino säilyi useimmil-
la. Urheiluseuroista Muuramen Syke koki 
koronan iskun lujana, mutta Muuramen 
Yritys selvisi vähemmin vaurioin.

– Vaikka Jyväskylän yliopistossa 2022 
tekemässä M. Seppälän gradussa todet-
tiin covid-vaikutusten olleen merkittä-
vimmät seuroissa, joissa olivat alhaiset 
harrastamiskulut sekä vähäistä oto-toi-
mintaa, niin sanoisin yrityksen sel-
viytyneen poikkeusoloista huolimatta 
koronasta hyvin, arvioi Muuramen Yri-
tyksen puheenjohtaja Kati Koro.

Muuramen Sykkeen toiminnanjoh-
taja Tiina Riihinen kertoo, että vuo-

den 2020 tilikauden tulos oli reilusti 
alijäämäinen. Se johti keväällä 2021 so-
peuttamistoimiin, kuten työntekijöi-
den lomauttamiseen. Myös muuttuvat 
rajoitustoimenpiteet aiheuttivat epä-
varmuutta. Molemmat seurat joutuivat 
reagoimaan kokoontumisrajoituksiin 
toiminnassaan.

– Kannatusmaksutuloja saatiin vuon-
na 2021 normaalia enemmän, mikä 
kertoo yhteisestä halusta nostaa vaa-
kalaudalla ollut seuratoiminta jälleen 
tukevammin jaloilleen, Sykkeen Riihi-
nen kiittää.

Sykkeen taloutta onnistuttiin tasa-
painottamaan sopeutustoimien avulla. 
Koronan alkaessa yhdistyksen talous 
oli vakaalla pohjalla. Se olikin avainase-
massa tappioista selviytymisessä.

– Kestää aikansa, että tämä vakaa pohja 
saavutetaan uudelleen, Riihinen toteaa.

Ensimmäisenä koronavuonna 2020 
Sykkeen tapahtumatulot jäivät vähäi-
siksi, sillä vuositasolla merkittävä Sy-
kähdys-tapahtuma jäi kokonaan jär-
jestämättä. Myös muiden tapahtumien 
osalta vuosi jäi hiljaiseksi. Vuonna 2021 
näytös järjestettiin ensimmäistä kertaa 
seuran historian aikana videoituna.

Myös Muuramen Yrityksellä jäi varain-
hankinnan kannalta oleellisia tapahtu-
mia järjestämättä, kertoo seuran puheen-
johtaja Kati Koro. Lisäksi Yritys ei voinut 
järjestää pikkujouluja, Hippo-hiihtoja, 
Kaikki Pelaa-koululaisfutista, eskarifu-
tista, Hippokisoja eikä alakoululaisten 
uinti- ja yleisurheilukilpailuja.

– Emme järjestäneet vuonna 2020 
lainkaan kotiturnauksia, jolloin sil-
lä oli vaikutusta myös joukkueiden va-
rainhankintaan. Joukkueilla oli selvästi 
normaalia vähemmän otteluja ja har-
joitteluvuoroja, osa joukkueista ei osal-
listunut koronan vuoksi toisten seurojen 

kanssa järjestettyihin harjoitusottelui-
hin, Yrityksen Kati Koro kertoo.

Oppia koronasta?
Yrityksen harrastajamääriin koronavuo-
silla ei ole ollut suoraa vaikutusta. Pal-
kattu henkilöstö ei ollut lomautusuhas-
sa. Muuramen Yritys sai Salibandyliitolta 
sekä OKM:ltä korona-avustusta, mikä hel-
potti taloudellista tilannetta.

Muuramen Sykkeen aikuisliikkuji-
en määrä väheni korona-aikana, mutta 
lapsiharrastajien määriin taudilla ja ra-
joitustoimilla ei ollut samanlaista vai-
kutusta. Viime vuonna aikuisliikkujia 
onnistututtiin toiminnanjohtaja Tiina 
Riihisen mukaan saamaan takaisin mu-
kaan toimintaan.

Sykkeellä koronavuodet vauhditti-
vat muun muassa taloushallinnon sekä 
muiden prosessien ja palveluiden säh-
köistämistä. Vapaaehtoistyön arvo ja 
merkitys korostui palkatun työvoiman 
rinnalla. 

Yritys sai paljon kokemusta valmenta-
jien videoiduista ja kirjallisiin ohjeisiin 
perustuvasta omatoimiharjoittelusta ja 
seura palkitsi kuukauden ajan viikoit-
tain aktiivisimman tyttö- ja poikahar-
joittelijan. Lajiliitot järjestivät toimijoil-
le myös ilmaisia verkkokoulutuksia.
TEKSTI: ANSSI KOSKINEN

Korona hidasti liikettä meilläkin

Valtion liikuntaneuvosto 
tutki pandemian vaikutuksia 
valtakunnallisesti. Muuramelainen 
kysyi paikallisilta liikunta-alan 
toimijoilta, miten meni.

“Menetimme paljon 
sellaisia asiakkaita, 
jotka juuri aloittivat 
liikkumisen, heistä 
läheskään kaikki eivät 
ole palanneet vieläkään.”

Lapset viihtyivät Muuramen Yrityksen salibandyharjoituksissa talvella 2023. Korona vaikutti eniten ikäihmisten ja liikuntaharrastusta vasta aloitelleiden liikkumisintoon.
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Tuomiston tilalla Muuramen Rannan
kylällä juhlitaan heinäkuussa Rockfes
tari Naamoja jo 24:ttä kertaa. Ensim
mäisillä kerroilla vuosina 2000 ja 2001 
Naamat oli kaveriporukan yksityistilai
suus. Sittemmin lippuja on myyty muil
lekin, ja nykyään tapahtuma tunnetaan 
kautta maan. 

Vuodesta toiseen kaikki tuhatkunta 
pääsylippua menevät kaupaksi kirjaimel
lisesti hetkessä, ja niin kävi tänäkin vuon
na. Liput tulivat myyntiin 24.5. ja ne myy
tiin loppuun tuttuun tapaan nopeasti.

Esiintyjät eivät vaikuta lipunmyyn
tiin, sillä tapahtuman perinteisiin kuu
luu, että esiintyjät ilmoitetaan vasta 
myöhemmin. 

Mihin suosio sitten perustuu? Ei aina
kaan kalliiseen markkinointiin, isoihin 
nimiin tai kaljatelttaan. 

– Ihmiset esittelevät tapahtumaa kave
reilleen sanomalla, että nämä ovat kuin 
tuhannen hengen kotibileet, jotka ovatkin 
festarit ja maalla. Sitä juttua on ollut haus
ka kuunnella sivusta vuodesta toiseen. 
Naamat on “vaikea selittää, helppo kokea”, 
tiivistää toiminnanjohtaja Foto Järvinen. 

 

Ammattimaiseen suuntaan 
Alkuperäisestä järjestäjäkolmikosta 
myös Jaakko Selin ja Antti Kauppi ovat 
yhä mukana taustaorganisaation, Naa
mat ry:n, hallituksessa. Tuomiston tila 
on Antti Kaupin vanhempien omistuk
sessa ja tilalla järjestetään esimerkiksi 
hääjuhlia. 

Naamoja järjestettiin pitkään täysin 

talkootyönä, mutta nykyään Helsingis
sä asuva Järvinen tekee festivaalia puoli
päiväisenä työnään. 

– Tällainen ratkaisu oli pakko tehdä 
muutama vuosi sitten. Yleensä kun tapah
tumia järjestetään jonkun porukan selkä
nahasta, niin porukka lopulta väsyy ja 
homma kuolee. Me ei haluttu antaa Naa
mojen kuolla, vaan kehitetään sitä itseään 
kantavaksi, kehittyväksi ja uudistuvaksi 
tapahtumaksi. Naamoista ei saa tulla pelk
kää vanhojen muistelua, vaan kehittyvä ja 

Naamat on vakavasti tehtyä hupia
Rannankylän kesäfestivaalin 
järjestämiseen otettiin 
ammattimainen ote jo vuosia 
sitten, mutta mökkijuhlan 
hengestä halutaan pitää kiinni. 
Juuri sen takia tapahtumaan 
tullaan kaukaakin ja liput 
myydään hetkessä.

ajassa elävä ilmiö, Järvinen kuvailee. 
Työtä on paljon ja kenttä on monipuo

linen. Toiminnanjohtajan mukaan pie
nessä tapahtumassa on huomioitava 
kaikki samat asiat kuin isossa 10 000 
ihmisen tapahtumassakin. Vain mitta
kaava on eri.

– Se, että tämä on yhteisöprojekti, te
kee tekemisestä tietyllä tavalla ras
kaampaa. Yleensä monia palveluita 
ostetaan ulkopuolelta, mutta me tuote
taan esimerkiksi ravintolapalvelut itse. 
Järjestyksenvalvonta tulee Jyväskylän 
elävän musiikin yhdistykseltä.

Näkymätöntä taustatyötä
Tuotantoorganisaatiossa on 35 vapaa
ehtoista. Koko paletin pyörittäminen ja 
kehittäminen vaatii työtä. Järvinen pi
tää tärkeänä huolehtia, että kaikilla mu
kavaa ja että sisäinen viestintä toimii. 

Taustalla tehdään Järvisen mukaan 
monenlaista näkymätöntä työtä. Esimer
kiksi tapahtuman arvoperiaatteiden sa
noittamista, toimintamallia häirinnän ja 
epäasiallisen kohtelun ehkäisemiseksi ja 
ympäristövaikutusten mittaamista. 

– Yleisö muuttuu ja yleisöllä on toiveita 
siitä, millaisella kulmalla tapahtumaa 
tehdään. Yhteiskunnallinen liikehdintä 

suuntautuu esimerkiksi ympäristöasioi
hin ja inkluusioon. Häirinnänvastainen 
punks too –liike vaikuttaa siihen, miten 
tapahtumaa kehitetään. Tietysti orga
nisaation pitää haluta olla muutoksessa 
mukana. Vaatimuksia tulee ja menee, 
mutta myös meidän täytyy kokea tavoit
teet tärkeiksi, Järvinen korostaa. 

 

Jatkuvaa kehitystyötä hauskaa 
unohtamatta 
Vakavien asioiden lisäksi pitää huoleh
tia hauskastakin. Naamojen henki on 
kylpyhetkissä rantasaunalla, letkeissä 
aamuissa pellon leirintäalueella ja sii
nä tosiasiassa, että baaritiskillä on hap
py hourin lisäksi unhappy hour, jolloin 
hanajuomat maksavat tuplasti. 

– Tietyt jutut, kuten mölkky ja pelto
futisturnaus kuuluvat Naamojen perin
teisiin. Kaikenlaista keksitään. Meillä 
on ollut esimerkiksi vanhaan fillariin 
kytketty vesipumppu rannassa. Jonkun 
piti polkea pyörää, jotta toinen pystyi 
käymään suihkussa lammesta pumpa
tulla vedellä, Järvinen naurahtaa. 

Tapahtuma sai alkuvuosina pientä tu
kea Muuramen kunnalta, mutta sittem
min se on järjestetty omalla rahoituk
sella. Täysin ilman huomionosoituksia 
Naamat ei ole jäänyt. Yrittäjät palkitsi
vat tapahtuman luovuutta ja hulluutta 
yhdistävänä muuramelaisena ilmiönä 
Muurame 100vuotta yrittäjäjuhlassa. 

– Paljoa en toivo, mutta varastotiloille 
ja vapaaehtoisten työntekijöiden majoi
tustiloille meillä olisi tarvetta. Vinkkejä 
otetaan vastaan, Järvinen päättää.
TEKSTI JA KUVAT: ANSSI KOSKINEN

Naamojen toiminnanjohtajalla Foto Järvisellä on tapahtuma-aikaan yleensä kiire, mutta hän ehti pysähtyä valokuvaa varten 
päälavan eteen vuosi sitten järjestetyssä tapahtumassa. Tapahtuman esiintymislava on rakennettu riihen seinään puhkaistuun 
aukkoon. Aiemmin tapahtumia oli myös navetassa, mutta se on sittemmin poistunut festivaalikäytöstä.

Naamat tuo heinäkuun lopulla Muuramen Rannankylän maalaisidylliin lähes tuhat 
festivaalivierasta. Tunnelma on tiivis, kun kaikki pakkautuvat pienelle alueelle 
Tuomiston tilan pihapiiriin, pellolle ja lammen rantaan. Tapahtuma alkoi kaveriporukan 
mökkibileinä ja tuosta samasta hengestä on yritetty pitää kiinni, vaikka toiminta on 
ammattimaistunut ja vierailijoita on nykyään satamäärin enemmän.

”Naamoista ei saa tulla 
pelkkää vanhojen 
muistelua, vaan 
kehittyvä ja ajassa elävä 
ilmiö.”
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Miltä kuulostaisi hengityksen pidättämi-
nen veden alla kokonaisen euroviisukap-
paleen ajan? Käärijän Cha cha cha kestää 
vajaan kolme minuuttia.

Muuramelainen vapaasukeltaja ja 
staattisessa hengenpidätyksessä tänä 
ja viime vuonna SM-kultaa saavuttanut 
Tommi Pasanen vakuuttaa, että aivan 
tavallinenkin ihminen pystyy lähelle 
euroviisumittaa pienellä harjoittelulla. 
Hän on sukeltanut ilman laitteita viiden 
vuoden ajan.

– Alussa kehitys on todella nopeaa. 
Itse olen nyt ylittänyt staattisen hengen-
pidätyksen suomenennätyksen harjoi-
tuksissa, mutta tavoitteenani on onnis-
tua myös kisaolosuhteissa, jolloin saisin 
ennätyksen nimiini. Kisoissa aina jän-
nittää sen verran, että vaadittavaa ren-
toutta ei ole helppo saavuttaa, Pasanen 
kuvailee.

Staattisen sukelluksen suomenennä-
tys on kahdeksan minuuttia ja kolme-
toista sekuntia, kun taas maailmanen-
nätys on yli 11 minuuttia.

Kun keho taistelee mieltä vastaan
Vapaasukellus on vaativa ja toistaiseksi 
kovin pienen piirin harrastama laji. Suo-
messa kilpailijoita on joitakin kymmeniä, 
mutta harrastajamäärä on Tommi Pasa-
sen mukaan kasvussa. Pasanen kuvailee, 
että vapaasukellus on ihmisen kamppai-
lua omaa kehoaan, mutta myös omaa 
mieltään vastaan.

– Vapaasukelluksessa taistellaan vas-
taan omaa halua hengittää. Aluksi hen-
gittämisen tarve ei merkitse muuta kuin 
sitä, että hiilidioksidin määrä elimistös-
sä alkaa kasvaa ja siitä tulee tunne, että 
pitäisi hengittää. Ihminen pystyy kui-
tenkin jatkamaan hengittämättä vielä 
melko pitkään.

Seuraavaksi tulee vaihe, jossa keho  
alkaa taistella hengittääkseen. Se vies-
tii siitä palleanykäyksin, jotka tuntuvat 
melko rajuilta, ellei sellaisia ole ennen 
kokenut. Keho kamppailee hengestään, 
kirjaimellisesti.

– Se saattaa tuntua jo todella ikävältä. 
Siinä vaiheessa korostuu oma pääkoppa, 
että ei anna periksi. Jo lyhyellä harjoitte-
lulla voidaan parantaa omaa hengityk-
sen pidättämistä todella huomattavia 
määriä, Pasanen vakuuttaa.

– Staattinen hengenpidätys on useim-
mille yksi haastavimmista jutuista va-
paasukelluksessa. Siinä ei ole mitään, 
mikä harhauttaisi sukeltajaa pahas-
ta olosta, kun olet paikallaan altaassa. 
Tunnet kaiken sydämensykkeestä läh-
tien. Kun olet mieli rauhallisena ja keho 
rentona, kulutat vähemmän happea, Se 
on sitä vaikeampaa, mitä pitemmälle 
suoritus menee. Ainakaan ei kannata 
laskea sekunteja. vapaasukelluksen yksi 
tärkein, ja monesti samalla se vaikein 
taito on rentoutuminen, sekä fyysisesti 
että mentaalisesti.

Jos sukeltaja alkaa suorituksen pit-

kittyessä tuntea euforiaa, on syytä huo-
lestua. Silloin tajunnan menetys on 
lähellä ja on pyrittävä pintautumaan vä-
littömästi.

– Vapaasukelluksen kaikkia lajeja 
harjoitellaan aina muiden kouluttautu-
neiden vapaasukeltajien seurassa. Aina 
tarvitaan kaveri varmistamaan turvalli-
suus ja turvallisuusasiat opitaankin va-
paasukelluskursseilla. Pintaan nousun 
jälkeen tehdään pintautumisprotokolla, 
jolla varmistetaan että sukeltaja on kun-
nossa ja suoritus on sen jälkeen hyväk-
sytty, Pasanen korostaa.

Allaslajit ja syvyyslajit
Tommi Pasanen aloitti lajin nelikymppi-
senä ja kertoo tulosten paranevan koko 
ajan. Lajissa voi kehittyä paremmaksi ja 
pärjätä yhtälailla, vaikka ei olisi nuoru-
kainen.

Laji jakautuu allaslajeihin ja syvyys-
lajeihin. Allaslajeista staattisessa su-
kelluksessa pidätetään hengitystä ja 
kellutaan vedessä liikkumatta kasvot 
alaspäin. Toisesta allaslajista, eli pi-
tuussukelluksesta on kaksi versiota, 
räpylöillä tai ilman. Lajissa käytetään 
usein monoräpylää, jossa molemmat ja-
lat ovat kiinni yhdessä räpylässä.

Syvyyslajeja harrastetaan luonnon-
vesissä. Syvyyssukellus on klassinen 
syvyyslaji, jossa sukelletaan omin voi-
min uimalla mahdollisimman syväl-
le räpylöiden kanssa tai ilman. Lajissa 

käytetään painovyötä ja märkäpukua, 
joista jälkimmäinen on käytössä 
muissakin lajeissa, myös altaassa. Free 
immersion on syvyyslaji, jossa ”kiipeil-
lään” köyttä pitkin käsivoimin.

Lisäksi on olemassa vaihtopainosu-
kellusta ja no limits –sukellusta, joista 
molemmat ovat näytöslajeja.

Parasta etelän vesissä
Tommi Pasanen on viihtynyt vedessä 
pikkupojasta alkaen. Pikku-Tommi oli 
mukana, kun Suolahden uimarannalla 
kilvoiteltiin, kuka pääsee syvimmälle.

Viisitoistavuotiaana kuivan maan 
kamppailulajit veivät mukanaan nel-
jännesvuosisadan ajaksi. Vesielement-
ti kutsui uudestaan harrastamaan, kun 
omat pojat aloittivat snorkkelikurssin.

– Menin auttamaan Sammakot ry:n 
apukouluttajaksi ja ajauduin itsekin 
harrastamaan laitesukellusta. Haikai-
lin kyllä vapaasukellusta, mutta lajis-
sa ei järjestetty kursseja. Lopulta otin 
yhteyttä henkilöön, joka oli aiemmin 
järjestänyt Jyväskylässä vapaasukellus-
kursseja.

Hän oli muuttanut Belgiaan, mutta 
kävi aika-ajoin Keski-Suomessa. Vierai-
lun yhteyteen saatiin sovittua vapaasu-
kelluskurssi ja näin Pasanen pääsi lajiin 
kiinni vuonna 2018. Toissakesänä hän 
valmistui itse vapaasukelluskoulutta-
jaksi.

– Olin heti aivan myyty. Laitesukellus-
kamat lähtivät myyntiin, enkä ole niitä 
kaivannut. 

Lajissa miellyttää rauhallisuus, rajo-
jen etsintä, huikean tiivis lajiyhteisö, 
sekä mahdollisuus kehittyä jatkuvasti 
yhä pidemmälle. Vedessä liikkuminen 
on rauhallista ja rentoa. Keskimääräi-
nen etenemisvauhti on metrin sekun-
nissa, olipa suunta mikä hyvänsä. Vi-
deoita katsellaan sukellusasennon ja 
tekniikan parantamiseksi. 

– On se sikäli ristiriitaista, että tyk-
kään syvyyssukelluksesta kaikkein 
eniten. Lajin harrastuskausi kun on 
Suomessa niin valtavan lyhyt. Lämpi-
mänäkin kesänä Päijänteessä tulee kyl-
mä harppauskerros vastaan aika pian 
ja viimeistään 20 metrin jälkeen on 6-7 
astetta. Näkyvyys on meidän vesistöissä 
huono. 

– Parasta on, kun pääsee lämpimiin 
vesiin harrastamaan, mutta se on harvi-
naista herkkua, Tommi Pasanen toteaa.
TEKSTI: ANSSI KOSKINEN

Vapautta pinnan alla
Vapaasukelluksen  muuramelainen 
SM-kultamitalisti Tommi Pasanen 
haluaa kehittyä yhä paremmaksi 
oman kehon ja mielen haastavassa 
lajissa.
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Vapaasukelluksen rauhallisuus, kauneus ja tyyneys tulevat hyvin ilmi Miro Suonperän ottamassa kuvassa, jossa muuramelainen 
vapaasukeltaja Tommi Pasanen on hallitusti nousemassa pintaan.

Tommi Pasanen

Pinnan alla tehdään joskus tuttavuutta erikoistenkin kaverien kanssa. Tommi 
(kuvassa) nauttii etelän kirkkaista vesistä.

TOM
M

I PASANEN
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Tanssijat tahdittavat
Riihivuoren kesäseikkailua

Teatteri Eurooppa Neljän 
musikaalinäytelmän ensi-ilta on 
kesäkuun lopulla. 
Teatteri Eurooppa Neljä tuo tänä kesänä 
Riihivuori Areenan lavalle vauhdikkaan 
musikaalinäytelmä Alma ja Louise. Pää-
osissa ovat Kätevä emäntä -sarjasta tuttu 
koomikko Minna Kivelä ja Teatteri Eu-
rooppa Neljän vakionäyttelijöihin kuulu-
va Neija Välilä. 

Välilän ja Kivelän esittämät Alma ja 
Louise ovat keski-ikäisiä siivoojia, jotka 
joutuvat väärinkäsityksen vuoksi läh-
temään pakomatkalle komealla ameri-
kanraudalla. Kyseinen avoautokin on 
näytelmässä isossa roolissa. Auton ta-
kapaksissa matkustaa ilmastoaktivisti 
Greta Thunberg (Sohvi Roininen), jolla 
on myös iso rooli farssissa. 

Näytelmän tanssikoreografian on luo-
nut jyväskyläläinen Sanaz Hassani ja 
lavalla nähdään kuusi UMC Dance Studi-
osin tanssijaa. Tanssikoulussa opettava 
Hassani kuvailee näytelmää rokkinäy-
telmäksi, jossa tanssilla ja tanssijoilla on 
iso rooli. 

- Ohjaaja halusi, että mennään tanssi 
edellä ja tanssi onkin mukana alusta lop-
puun. Olen ohjannut aiemminkin teatte-
rin lavalle juttuja, mutta en koskaan mu-
siikkinäytelmään. Se on mahtava haaste 
ja tosi erilaista, Hassani kuvailee. 

Sanaz Hassani on ollut monessa mu-
kana, viime aikoina muun muassa Net-
flixin Dance Brothers –sarjassa. Tanssi-
koreografian luominen tv-kameroille on 
hyvin erilaista kuin teatterilavalle. 

- Lavalla katsoja näkee koko ajan kai-
ken mitä tapahtuu, joten esityksen pitää 
kantaa alusta loppuun, piiloon ei pääse. 
Kameralle voi tehdä toistoja ja miettiä 
mistä kulmasta kuvataan. Meillä on lau-
lutaitoisia tanssijoita mukana, joten he 
voivat osallistua myös lauluosuuksiin, 
Hassani jatkaa. 

Näytelmän käsikirjoitus ja ohjaus ovat 
Taava Hakalan. Musiikista vastaa teat-
terin oma bändi ja laulajana esiintyy 
Emma Balbatsu. 

Alma ja Louise saa ensi-iltansa Riihi-
vuori-areenalla 28.6. kello 19. 
TEKSTI: ANSSI KOSKINEN 

Neija Välilä (toinen vasemmalta) ja Minna Kivelä ovat Alma ja Louise. Ida Flörchinger 
(vas.) ja Mea Poikolainen ovat kaksi näytelmän kuudesta taustatanssijasta. 

 JIRI HALTTUNEN

Muuramen ja Säynätsalon 
välille valmistunut Kinkovuoren 
kevyen liikenteen väylä avattiin 
virallisesti perjantaina 19.5.2023. 

Aurinkoinen sää helli runsaslukuista 
avajaisyleisöä, jota oli saapunut paikalle 
enimmäkseen kaupungin puolelta. 

Muuramesta sähköpyöräilleet naapu-
rukset Pentti Rimpi ja Pekka Haanpe-
rä kiittelivät uutta väylää. Rimpi kertoi 
olleensa paikalla jo Säynätsalon ja Muu-
ramen kirkonkylän yhdistävän tien ava-
jaisissa vuonna 1982. 

- Olin silloin yhdeksännellä luokalla ja 
muistan sen hyvin. Tie oli hieno juttu ja 
niin on tämä väyläkin, Rimpi kehui. 

Tarja ja Eino Ajo pyöräilivät avajai-
siin tyttöjensä kanssa Muuramen Hau-
talanmäeltä.  

- Me ollaan jo monesti käyty tätä lenk-
keilemässä. Tässä on hyvä juoksulenkki. 

Melko tasaista ja lasten kanssa on mu-
kava käydä. Ennen väylän valmistumis-
ta etenkin radan ylitys oli sellainen ka-
pea, huonon näkyvyyden paikka josta ei 
viitsinyt etenkään lasten kanssa mennä, 
kertoi Tarja Ajo. 

- Nyt tulee varmaan käytyä Säynätsa-
lossakin enemmän. Esimerkiksi jäätelöl-
lä, lupasi Eino Ajo tytöille. 
TEKSTI JA KUVA: ANSSI KOSKINEN 

Kinkovuoren väylälle kehuja

Tarja ja Eino Ajo.
Vapaasukelluksen rauhallisuus, kauneus ja tyyneys tulevat hyvin ilmi Miro Suonperän ottamassa kuvassa, jossa muuramelainen 
vapaasukeltaja Tommi Pasanen on hallitusti nousemassa pintaan.
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Globalisaatio on jo vuosikymmenien ajan 
kutistanut maailmaa. Se on tuonut kau-
komaiden ihmeitä halvalla suomalais-
tenkin pöytiin. Vasta aivan viime vuosi-
na tuo kehitys on alkanut yskähdellä.

Nyt päättäjien katseet sekä meillä että 
muualla ovat kääntyneet omavaraisuu-
den ja huoltovarmuuden kehittämiseen. 
Mistä saamme ruokaa ja sähköä, kun 
maailman suurin energiantoimittaja 
käy raakaa sotaa Euroopan vilja-aitassa?

Tällaisia asioita on miettinyt myös 
maatalous- ja metsätieteiden tohtori 
Kari Koppelmäki.

Ajankohtainen tutkimus
Koppelmäki väitteli Helsingin ja Wage-
ningenin yliopistoista viime elokuus-
sa ja hänen tutkimuksensa ei voisi olla 
juuri ajankohtaisempi. Väitöskirjassaan 
Koppelmäki selvitti, miten kiertotalout-
ta voidaan hyödyntää ravinteiden kier-
rätyksessä.

Koppelmäen visiossa maatalous no-
jaisi paikallisiin resursseihin ja kier-
toviljelyyn. Se tuottaisi ruokaa alueen 
ihmisille ja rehua alueen eläimille. Sivu-
virroista syntyisi biokaasua, eli energi-
aa alueen tarpeisiin.

Malli poikkeaa rajusti nykyisestä to-
dellisuudesta, mutta ei Koppelmäki ole 
sentään tekemässä vallankumousta.

– Ei ole tarkoitus, että meidän pitäisi yh-
teiskuntana palata johonkin historiaan. 
Ruokajärjestelmämme tarvitsee muutos-
ta, mutta käytännön soveltaminen vaatii 
tietysti pitkän aikavälin. Nykyinen järjes-
telmämmekin on pitkän kehityksen tu-
los. Toisen maailmansodan jälkeen saa-
tiin käyttöön edulliset typpilannoitteet, 
joiden ansiosta luovuttiin biologisesta 
typensidonnasta ja paikallisesta ravintei-
den kierrätyksestä. Syntyi monokulttuu-
reja, joissa pelloilla voidaan viljellä viljaa 
jatkuvasti, Koppelmäki sanoo.

Tuosta mallista tulisi tohtorin mu-
kaan pyrkiä pois. Syitä ovat muun muas-
sa ympäristökuorman vähentäminen ja 
huoltovarmuuden lisääminen. Hinnal-
taan yhä kalliimmiksi käyvien typpi-
lannoitteiden valmistaminen aiheuttaa 
tutkijan mukaan maatalouden suurim-

man yksittäisen energiankulutuksen.
– Usein ajatellaan, että koneet kulutta-

vat eniten energiaa maataloudessa, mut-
ta se ei pidä paikkaansa. Eniten energiaa 
kuluu typpilannoitteen valmistamiseen. 
Typpilannoite perustuu halpaan maa-
kaasuun ja nyt maatilat kärsivät, koska 
lannoitteiden hinnat ovat nousseet.

Todellista omavaraisuutta
Jo pitkään on puhuttu paljon ruokatuo-
tannon omavaraisuudesta, mutta oma-
varaisuus ymmärretään tutkijan mu-
kaan hyvin suppeasti.

– Kun kotimainen maataloustuotanto 
perustuu Venäjältä ja lähi-idästä tuotui-
hin fossiilisiin polttoaineisiin ja etelä-
amerikkalaiseen rehuun, niin se ei kes-
tä tarkempaa tarkastelua. Jos tulee kriisi 
ja menee rajat kiinni, niin kuinka hyvin 
voi se jatkua ilman ulkomaisia tuotanto-
panoksia? Se ei ole aitoa omavaraisuutta.

Tutkija lukee Suomen maatalouden 
pääongelmiin myös vesistöjä rasitta-
van ylisuuren ravinnekuorman. Kop-
pelmäen mallissa avain on alueellinen 
tasapaino tuotannossa. Resurssit tulisi 
löytyä lähialueilta. Hän tietää, että se on 
helpommin sanottu kuin tehty.

– Eri maissa on erilaisia ongelmia. Meil-

lä kotieläin- ja kasvituotannon alueel-
linen eriytyminen on iso ongelma. Niin 
kauan kuin kulutamme kotieläintuot-
teita, tiloja tulisi olla tasaisesti ympäri 
maata. Nyt kehitys on johtanut suuriin 
yksiköihin, jolloin täytyy tuoda rehua 
kaukaa. Silloin myös lantaa syntyy enem-
män kuin lähialueen pellot voivat ottaa 
vastaan ja syntyy ylijäämää. Fosforia ker-
tyy maaperään kasvattaen riskiä ravin-
teiden huuhtoutumiselle vesistöihin.

Viime vuosina tutkija on ilokseen 
huomannut, kuinka kiertoviljelyn ja 
palkokasvien suosio ovat kasvaneet. 
Toisaalta myös sianlihan ja siipikarjan 
suosio suomalaisissa ruokapöydissä on 
lisääntynyt. Sitä tutkija pitää huonona 
asiana, koska kyseiset eläinlajit kulut-
tavat ruoakseen viljaperäistä rehua. Siis 
ihmisten ruokaa.

Kotieläimistä hän ei pane 
pahakseen märehtijöitä, vaikka niiden 
hiilijalanjälki lasketaankin suurem-
maksi kuin muilla tuotantoeläimillä.

– Nautaeläimet syövät ruohoa, joka 
ei käy ihmisravinnoksi, joten eivät ne 
ole ongelma. Monelle tulee yllätyksenä, 
että auton ikkunasta nähdyt viljapellot 
eivät yleensä tuota leipäviljaa. Kaurasta-
kin 70 prosenttia menee rehuksi ja veh-

nästä jopa 80 prosenttia. Ohrapellot ovat 
rehuntuotannon lisäksi myös oluen val-
mistamiseen, Koppelmäki luettelee.

Elätkö kuten opetat?
Kari Koppelmäki vierailee Muuramessa 
nykyään muutaman kerran vuodessa. 
Vanhemmat asuvat yhä Verkkoniemen 
tutuilla kulmilla. Koppelmäki asuu Hy-
vinkäällä vaimonsa ja pariskunnan kah-
den lapsen kanssa.

Elätkö kuten opetat, eli mitä laitat os-
toskärryihin kaupassa?

– Toki tutkimustyö vaikuttaa myös 
siihen mitä syön, kestävyyskysymyksiä 
tulee mietittyä kaupassa. Käytännössä 
olen kasvispainotteinen sekasyöjä, Kop-
pelmäki kertoo.

Koppelmäki työskentelee tutkijatoh-
torina Helsingin yliopiston Ruralia-ins-
tituutissa. Jatkotutkimuksen aihe hä-
nellä on jo tiedossa.

– Jatkotutkimuksessa selvitetään, pal-
jonko paikallinen ruokajärjestelmä voi-
si maankäytön optimoinnilla tuottaa 
ravintoa, kun sitä mitataan kaloreina ja 
proteiinina. Ideaali on, että sellaiset pel-
lot, joissa ei voi kasvattaa ihmisravintoa, 
hyödynnettäisiin kotieläinten rehuksi.
TEKSTI: ANSSI KOSKINEN

Tutkija mylläisi maatalouden
Muuramelaislähtöinen Kari 
Koppelmäki väitteli tohtoriksi 
kiertotaloutta tutkimalla. 
Hänen mallissaan maatalous 
hyödyntäisi paikallisia resursseja 
tuontitavaran sijasta.

Kari Koppelmäki on siitä erikoinen tohtori, että hän ei koskaan kirjoittanut ylioppilaaksi.
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Muuratjärven rannalla sijaitsevalle kun-
nan omistamalle Suuruspään niitylle tu-
lee tänäkin kesänä laiduntajia korpilah-
telaiselta Moksin tilalta. Viime vuonna 21 
nautaa laidunsi kahden viikon ajan juhan-

nuksesta alkaen. Tänä vuonna aikataulu ja 
eläinten määrä ovat vielä varmistumatta.

Laiduntamisen tarkoituksena on nii-
tyn ennallistaminen perinnemaisemak-
si. Työtä jatketaan myös raivaamalla 
puustoa ihmisvoimin. Muuramen kun-
nan ympäristötoimi kunnostaa niittyä 
Helmi-elinympäristöohjelmasta 2021–
2030 saadun avustuksen turvin.

Keski-Suomen ely-keskus teki viime ke-
sänä perinnebiotooppi-kartoituksen. Uu-
den kartoituksen myötä valtaosa niitystä 
(4,7 ha) on nyt maakunnallisesti arvokas-

ta perinneympäristöä, loppuosa (2,7 ha) 
paikallisesti arvokasta. Aiemmin koko 
niitty oli katsottu paikallisesti arvok-
kaaksi. Suuruspäästä löytyi monia perin-
teisiä niittykasveja sekä vanhoja puita, 
joissa näkyy laiduntamisen merkkejä.  

Suuruspään niityn alueella on pitkä, lä-
hestulkoon katkeamaton laidunnushis-
toria. Vuoden 1847 pitäjänkartoilta näkyy 
alueen mahdollinen käyttö torppien yhteis-
laitumena. Aluetta on sen historian aikana 
laidunnettu vaihtelevasti eri eläimillä.
TEKSTI JA KUVA: ANSSI KOSKINEN

Naudat tulevat taas Suuruspäähän
Ely-keskus määritteli 
osan Suuruspään niitystä 
maakunnallisesti arvokkaaksi 
perinnemaisemaksi. 
Ennallistaminen jatkuu.

Nautakarja laidunsi viime kesänä 
Suuruspään niityllä parin viikon ajan. 
Eläinten tehtävänä on perinnemaiseman 
ennallistaminen syömällä kasvillisuutta 
ja polkemalla maata.
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Matkailijoiden mielihalut muuttuvat, 
mutta matkailubisnes on aina vain as-
keleen perässä. Esimerkiksi sellainen 
viime vuosien ilmiö kuin glamping on 
saavuttanut Muuramen. Termi tulee 
sanoista glamorous camping, jonka voi 
kääntää luksustelttailuksi.

Teltan sisällä mahtuu jopa seisomaan. 
Jos haluaa mieluummin maata, se on-
nistuu pehmeällä sängyllä kaminan 
lämmössä. Lattialla on mattoja, pöytä 
ja muutama mukava tuoli. Maisema on 
kuin parhaalla telttapaikalla, terassilla 
välkehtii Päijänteen Ristinselkä.

Muutaman kymmenen metrin pääs-
sä, hieman vaikeakulkuisemman reitin 
päässä sijaitsee toinen teltta. Se on tuke-
viin mäntyihin kiinnitetty “leijuva” tent-
sile-teltta. Ikään kuin katettu riippu keinu.

– Tulevaisuudessa erilaisia telttama-
joituksia saattaa tulla tänne lisää. Luon-
nollisuus on kuitenkin tärkeää ja sitä 
asiakkaat haluavat, joten mitään loma-
kylää tästä ei missään nimessä tule, pai-
nottaa yrittäjä Raija Salomaa.

Vähän erilainen telttamajoitus
Syväsalmessa Päijänteen rantamaise-
missa vastaanotettiin viime vuoden elo-
kuussa ensimmäiset kansainväliset 
glamping-matkailijat Ruotsista, Tsekin ta-
savallasta ja Saksasta. Raija Salomaan vuo-
si sitten perustama Hideaway Glamping 
vastaa kysymykseen siitä, kuinka päästä 
lähelle luontoa ilman vilua ja selkä särkyä.

– Kunnan kesätyösetelillä palkatut nuo-
ret rakensivat terassin. Sen päälle on pys-
tytetty tällainen Telttaillen Oy:lta han-
kittu luksusteltta. Kuulemma tätä voisi 
käyttää talvellakin, mutta meidän kau-
temme päättyy syyskuun lopussa, Raija 
Salomaa esittelee avaten teltan etuseinän. 

Oheispalveluita kehitetään ja niitä tu-
lee ensi vuodeksi lisää. Esimerkiksi van-
han savusaunan remontti on vielä kes-
ken, samoin kivilaiturin rakentaminen. 

– Turvehoitoja ja hierontapaketteja 
myydään jo Hannalan rantasaunalla. 
Täältä voi vuokrata myös maastopyöriä 
ja vesiliikuntavälineitä, kuten sup-lauto-
ja. Myös veneretkelle pääsee esimerkiksi 
Korpilahden satamaan. Yhteistyötä teh-
dään Hannalan lomamökkien kanssa. Se 
on luontevaa, koska sitä pyörittää veljeni 
perhe, Raija Salomaa kertoo.

Perinteisempää majoitusta tarjoava 
Hannala sijaitsee viereisellä tontilla.

Luksustelttailua Ristinselän rannalla
Hideaway Glamping tarjoaa palvelua, 
jota ei vielä hetki sitten ollut olemassa.

Raija Salomaa esittelee uudenlaista matkailupalvelua, eli glampingia. Kyse on laatutietoisen retkeilijän telttailusta, jossa aamulla ei 
tarvitse herätä hikisenä, kylmissään tai selkä kipeänä. Alla: ”Leijuva” tentsile Päijänteen rantamaisemissa.

Jäällä hiihdellessä 
mietittiin, että täällä 
on niin puhdasta ja 
kaunista, että täällä 
viihtyisivät varmasti 
muutkin kuin me.

Luonnonrauhaa itselle ja turisteille 
Raija ja Hannu Salomaa muuttivat Muu-
rameen syksyllä 2019 Tuusulasta. Han-
nu on eläkkeellä ja Raija tekee edelleen 
töitä coaching-palveluiden, eli erilaisten 
yritysvalmennusten parissa. Hänellä on 
myös kymmenisen vuotta matkailualan 
kokemusta. 

Salomaiden naapurustossa voi aistia 
historian siipien havinaa, sillä vieressä 
on tehtaanjohtaja Hanna Parviaisen 
entinen kotitila. Raija Salomaan van-
hemmat ostivat tilan Adolf Ehrnroo-
thilta jo ennen tyttärensä syntymää. 

Veli perheineen asuu naapurissa Wivi 
Lönnin piirtämässä talossa, Salomai-

den talo valmistui pari vuotta sitten. 
Ajatus luontomatkailusta syntyi pian 
muuton jälkeen ja löysi muotonsa kulu-
van vuoden keväällä. 

– Jäällä hiihdellessä mietittiin, että 

täällä on niin puhdasta ja kaunista, että 
täällä viihtyisivät varmasti muutkin 
kuin me. Siltä pohjalta ajatusta lähdet-
tiin kehittelemään, Raija Salomaa toteaa.
TEKSTI JA KUVAT: ANSSI KOSKINEN 

Samalla käyttäjille avataan mahdolli-
suus antaa palautetta laitteista ja käyt-
täjäkokemuksista. Palautetta kerätään 
viiden viikon ajan osana kotimaisen lai-
tevalmistaja Omnigymin Euroopan laa-
juista tutkimusta.  

Isolahden koululla osoitteessa Pukki-
mäentie 1 sijaitsevalla ulkokuntosalilla 

pääsee antamaan palautetta QR-koodin 
kautta ja kertomaan mielipiteensä kun-
nan liikuntapalveluista.  

Palautteen kerääminen on osa Om-
nigym Oy:n kansainvälistä tutkimushan-
ketta, jossa tutkitaan laitteiden käyttäjä-
tyytyväisyyttä, kokemuksia sekä tietoa 
käyttäjämääristä eri kokoisilla paikka-
kunnilla ympäri Suomen ja Euroopan.

– Meille valmistajana on tärkeää ym-
märtää, minkä verran ja miten laitteitam-
me käytetään ja miten tyytyväisiä niihin 
ollaan. Haluamme käyttäjäkokemuksen 
olevan niin hyvä, että se saa käyttäjän pa-

laamaan takaisin, toistuvasti. Silloin on 
onnistuttu monellakin mittarilla, avaa 
Omnigym Oy:n operatiivinen johtaja 
Sami Kaivola.

Viiden viikon pituisen tutkimusjakson 
aikana toteutetaan kysely, jossa käyttäjät 
pääsevät antamaan suoraan palautetta 
harjoituskokemuksesta ja ilmaisemaan 
toiveitaan tulevaisuuden investointei-
hin liittyen. Laitteiden käytöstä kerätään 
myös numeerista käyttödataa, kuten lait-
teilla tehdyt toistomäärät sekä mihin ai-
kaan laitteita käytetään. 

Tiedot laitteiden käytöstä tallentuvat 

automaattisesti pilvipalveluun. Käyttöä 
mittaavat sensorit on asennettu laittei-
den sisään, eikä paikalla kuvata ihmi-
siä tai tallenneta yksilökohtaisia tietoja. 
Saatu palaute ja käyttömäärätiedot jae-
taan myös kunnalle.

Paikalta löytyy numeerinen määrä tai 
muutama laite mainittuna laitetta koko 
kehon kokonaisvaltaiseen harjoitteluun. 
Harjoittelu on maksutonta ja liikunta-
paikka on avoinna vuorokauden ympäri.

Hanke toteutetaan yhteistyössä laite-
valmistaja Omnigym Oy:n sekä Muura-
men kunnan kanssa.

Isolahden ulkokuntosalilla kerätään kävijöiden palautetta
Muuramen Isolahden ulkokunto-
salille asennettiin sensorit, 
jotka keräävät tietoa laitteiden 
käytöstä. 
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Kunnan investointisuunnitelmassa 
on varattu kuluvalle vuodelle 13,7 
miljoonaa euroa. Koska kyseessä 
on suunnitelma, eivät kaikki sen 
osa-alueet eivät välttämättä 
toteudu tänä vuonna.
Suurimman palan kokonaisuudesta on 
lohkaisemassa kiinteistötoimen raken-
tamisohjelma ja siihen sisältyvä Monitoi-
mitalon rakentaminen. Työ jatkuu ensi 
vuoden kesään asti. Kuluvan vuoden in-
vestointisuunnitelmassa Monitoimita-
lolle on budjetoitu 5,98 miljoonaa euroa.

Kiinteistötoimen rakentamisohjel-
massa on tälle vuodelle sen lisäksi vain 
yksi toinen kohde: puoli miljoonaa eu-
roa on budjetoitu Kulttuurikeskuksen 
peruskorjaukseen.

Hypa-lautakunta
Hyvinvoinnin ja palveluiden (hypa) lau-
takunnan Liikkuva Muurame –toimin-
nan osuus investointiohjelmasta on 735 
000 euroa. Siitä valtaosan nappaa teko-
jää (580 000 euroa), jolle on saatu valtio-
navustusta 100 000 euroa.

Lisäksi Riihivuoren ulkoilureitille on 
budjetoitu 100 000 euroa, tekonurmen 
valaistuksen uusinta LED-valoihin mak-
saa 30 000 euroa, kevyen liikenteen reit-
tisuunnitelma 15 000 euroa ja Taka-Kel-
jon virkistysaluehankkeen suunnittelu 
10 000 euroa. Lisäksi koneiden ja kalus-
ton uusimiseen on varattu 45 000 euroa.

Puistoissa ja viheralueissa suurin yk-

sittäinen kohde on Hautalahden ran-
ta-alueen ensimmäisen vaiheen to-
teuttaminen, jolle on varattu 220 000 
euroa. Kokonaisuuden toteutuminen 
tänä vuonna on toistaiseksi epävarmaa.

Sillanniityn kiertoliittymän vihrekais-
toille on varattu 150 000 euroa. Pienem-
piä kohteita ovat uusittavat penkit ja ki-
veykset (10 000 euroa), Kosteikkopuiston 
infotaulut ja maasillan kaiteet (25 000 
euroa), Kinkomaan venelaiturin ja ran-
nan ruoppaus (25 000 euroa), leikkikent-
tien kuntotarkastus ja perusparannus (10 
000 euroa), sekä Muuramenjoen luonto-
polun kehittäminen (15 000 euroa).

Elka-lautakunta
Elinvoiman ja kasvun (elka) lautakun-
nan investointeihin on varattu tälle vuo-
delle yhteensä reilu 3,6 miljoonaa euroa.

Suurin osa-alue on liikenneväylien ja 
uusien alueiden rakentaminen. Niistä 
Sillanniityn alueelle on varattu yli 1,1 
miljoonaa euroa, Hautalahteen 805 000 
euroa ja Seunavuoren uudelle alueelle 
165 000 euroa. Isolahteen 120 000 eu-
roa ja Kinkomaalle 75 000 euroa. Lisäksi 
asuntoalueiden viimeistelyyn on varat-
tu 25 000 euroa.

Kevyen liikenteen väylille on varattu 200 
000 euroa ja katuvalaistukseen 150 000 
euroa. Katujen perusparannukseen on va-
rattu 210 000 euroa, asfaltointiin 250 000 
euroa, hulevesijärjestelmiin 330 000 eju-
roa, välittömiin korjauskohteisiin 30 000 
euroa  ja MAL-kohteisiin 100 000 euroa.

Lisäksi elka-lautakunnan investointei-
hin kuuluu kaluston hankintaa. Mittaus-

toiminnan tarpeisiin hankitaan nelivetoi-
nen ajoneuvo, johon on budjetoitu 40 000 
euroa. Vesikärrylle on varattu 30 000 eu-
roa ja koneiden lisälaitteille 10 000 euroa.

Vesihuolto
Vesihuollon investointeihin on varattu 
tälle vuodelle yhteensä reilu 1,8 miljoo-
naa euroa. Summa jakautuu karkeasti 
uusien alueiden vesihuollon rakentami-
seen ja vesilaitoksen kehittämiseen.

Jälkimmäisessä kategoriassa suurin 
yksittäinen kohde on vesihuollon perus-
parannus, jolle on varattu reilu 1,1 mil-
joonaa euroa. Se sisältää muun muassa 
vesihuoltoverkoston ja pumppaamoiden 
kunnostusta.

Suuruskankaan vesilaitoksen kehit-
tämiseen on varattu 577 500 euroa. Suu-
ruskankaalla käytetään Muuratjärvestä 
rantaimeytettyä vettä, jonka johdosta 
pohjaveden happipitoisuus on laskenut. 
Panostuksella varmistetaan laitoksen 
vedenlaatua.

Pienempiä panostuksia ovat Kinkomaan 
vesilaitos (10 000 euroa) ja Innanlahden 
vesilaitos (15 000 euroa). 60 000 euroa on 
budjetoitu muuhun vesihuoltotyöhön ja 45 
000 euroa kalustohankintoihin.

Uusien alueiden vesihuoltoa raken-
netaan katurakennuksen yhteydessä 
Sillanniityllä (75 000 euroa), Hautalah-
dessa (315 000 euroa), Kinkomaan Riu-
tanpolulla (10 000 euroa), Seunavuoren 
Saarikkovuorentiellä (30 000 euroa) ja 
Kastepolulla (45 000 euroa), sekä Isolah-
den Niinilähteentiellä (60 000 euroa).
TEKSTI: ANSSI KOSKINEN

Näin Muurame investoi tänä vuonna

”Ei voi olla niin, että opiskelija lähties-
sään yliopistosta olisi ratkaissut kaik-
ki tieteen ja elämän arvoitukset. Riit-
tää, että hän on ratkaissut yhden, siinä 
tapauksessa, että hän on ratkaissut sen 
itse.”

Näin tokaisi kansallisfilosofimme J.V. 
Snellman akateemisesta opiskelusta 
vuonna 1840. 

Tämä asia on nyt ajankohtaisempi 
kuin koskaan. Tekoälysovellus ChatGPT 
on ihmetyttänyt akateemisia piirejä vii-
me vuoden aikana. Tekoälysovelluksen 
avulla on pystynyt tuottamaan asia-
tekstejä, ideointia, laskuja ja jopa koo-
daamista todella helposti eri kielillä.

Sovellus voi helpottaa joitakin kirjoi-
tusprosesseja, mutta siihen sisältyy va-
kava ongelma. Algoritmien tuottama 
teksti ei ole sinun omaasi vaan joiden-
kin muiden tekstejä ja ajattelua. Kyse on 
siis plagioinnista ja toisten tekstien ko-
pioinnista ja varastamisesta. Tämä pitää 
muistaa hyödyntäessä tekoälypohjaisia 
sovelluksia. Tekoäly on hyvä renki, mut-
ta huono isäntä. Oppiminen on jotakin 
ihan muuta. 

Muuramen lukio osallistui ensim-
mäistä kertaa Keski-Suomen korkea-
kouluviikolle. Viikon aikana lukion 
kakkosluokkalaiset suorittivat halua-
miaan korkeakouluopintoja Jyväsky-
län yliopistossa, Jyväskylän ammat-
tikorkeakoulussa tai Humanistisessa 
ammattikorkeakoulussa. Valittavana 

oli kymmeniä eri alojen peruskursseja. 
Korkeakouluviikko madaltaa opiskeli-
joiden kynnystä korkeakouluopintoihin 
ja tekee tutuksi eri aloja laajasti. Ehdot-
tomasti jatkoon.

Syksyllä alkanut Erasmus+ yhteistyö 
hollantilaisen Lentiz Reviumlyceumin 
kanssa sai jatkoa keväällä. Liikuntatu-
torit ja School on the Move hanke järjes-
tivät liikunnallista toimintaa vierailem-
me talvisessa Suomen luonnossa. Toinen 
Euroopan Unionin rahoittama opinto-
retki suuntautui eurooppalaisen vallan 
ytimeen Ranskan Strassbourgiin. Siellä 
tutustuimme Euroopan parlamenttiin ja 
Euroopan neuvostoon.

Eurooppalaiselle rauhanomaiselle ar-
vomaailmalle ja kansainväliselle dialo-
gille on tänä päivänä kysyntää. Luku-
vuoden aikana saimme kansainvälisiä 
vieraita mm. Uzbekistanista ja Vietna-
mista. Toimintakulttuurimme kiinnos-
taa myös maailmalla. Laadusta seuraa 
aina jotakin.

Yrittäjyydessä elimme juhlavuot-
ta. Lukion työosuuskunta Kisälli täytti 
kunnioitettavat 20 vuotta. Kutsuimme 
Kisällin talousvastaavat, hallituksen 
jäsenet sekä Innolan Duuniringin val-
mentajat vuosien varrelta juhlakahveil-
le. 20 toimintavuoden aikana Kisälli on 
toiminut upeana yrittäjyyden oppimis-
ympäristönä muuramelaisille nuoril-
le. Jos uskoo asiaansa, pienestä voi kas-
vaa jotakin suurta. Kisälli on tarjonnut 

sadoille opiskelijoille työtilaisuuksia ja 
oppeja. Liikevaihtoakin on tuona aika-
na kertynyt hulppeat 285 000 €. Yrittä-
jyytemme kukoistaa. 

Kestävän kehityksen sertifikaatti uu-
sittiin taas onnistuneesti. Kolmen vuo-
den aikana kehitystyötä tehtiin kol-
messa teemassa: vastuullisemmassa 
ruokahuollossa, nuoria lähellä olevassa 
vaatetusteollisuudessa sekä runsaasti 
luonnonvaroja kuluttavassa matkailu-
teemassa. Pienetkin askeleet näissä kol-
messa parantavat luonnonympäristön ti-
laa ja elämisen edellytyksiä maailmassa. 

Uudeksi kolmivuotisteemaksi valit-
tiin arvostus: luonnon, elinympäristön, 
kouluyhteisön, toisten ihmisten ja it-
sensä arvostaminen. Asenteet, tunteet, 
toisten kohtaaminen ja yhteisöllisyys 
liittyvät aina läheisesti arvostuksen tee-
maan. Hyviä - tavoittelemisen arvoisia 
asioita kaikki.

Alumnit eli entiset opiskelijat ovat meil-
le hyvin tärkeä osa yhteisöämme. Vuonna 
2001 aloittaneet opiskelijamme pitivät lu-
kion ensimmäisen luokkakokouksen. 01C 
ryhmänohjaajana osallistuin tuohon ko-
koukseen. Oli hieno huomata miten nuo-
ret olivat päässeet elämässään eteenpäin: 
oli perheitä, lapsia, upeita työpaikkoja ja 
titteleitä, mutta silti ihmiset ja perusluon-
ne olivat entisellään. Totesimme yhdessä, 
että 22 vuotta on kulunut nopeasti. Kaikki 
on muuttunut, mutta silti ei mikään. Jän-
nä juttu sekin. 

Rehtorin tervehdys

Arvoisa juhlaväki
Jos alumnit ovat meille tärkeitä, niin 

ovat entiset kollegatkin. Matematiikan 
ja fysiikan lehtori Hannu Reijonen istuu 
nyt viimeistä kertaa kevätjuhlassa. Siir-
ryt varhennetun eläkkeen kautta naut-
timaan ansaittua eläkettä. Nautit laajaa 
arvostusta opiskelijoiden ja kollegoiden 
keskuudessa. Sinun ja opiskelijoidesi vä-
lille on muodostunut lämmin suhde, se 
on parasta opettajuutta. Kiitos yhteisistä 
työvuosista. 

Tulevien ylioppilaiden kanssa olem-
me kokeneet paljon yhdessä. Olemme 
käyneet ulkomailla, eduskunnassa, EU 
parlamentissa, tehneet töitä porukal-
la ja ottaneet vieraita vastaan. Olem-
me olleet enemmän kollegoita ja työka-
vereita kuin opettajia ja opiskelijoita. 
Minusta tämä tasa-arvoisuus on ollut 
hienoa ja ehdoton rikkaus. Meillä on 
paljon yhteistä jaettavaa ja muistelta-
vaa. Muistan lämmöllä penkkaripäi-
väänne kun valitsitte keskuudestanne 
Vuoden tsempparia, Vuoden muusik-
koa, Vuoden taiteilijaa, Vuoden urheili-
jaa tai Vuoden työmyyrää jne. Ne kaikki 
ovat totta.

Teissä on runsaasti potentiaalia ja 
mahdollisuuksia mihin vain. Hyödyn-
täkää taitonne ja olkaa edelleenkin roh-
keita ja luovia. Älkääkä unohtako lasta 
itsessänne. Hullutelkaa. Se on luovuu-
den elinehto. 

Kiitos ja hyvää jatkoa elämäänne!
AKI PUUSTINEN, MUURAMEN LUKION REHTORI 

Muuramen lukiosta valmistui 
tänä keväänä 55 uutta 
ylioppilasta. Kaikki valmistuneet 
antoivat luvan nimensä 
julkistamiselle.
Uusia ylioppilaita ovat: Aktour Umei-
mah, Anttonen Tuukka, Bucht Valtteri, 
Forsman Eemeli, Frank Aaro, Haapiai-
nen Tuomas, Heimala Elias, Heinonen 
Salla, Hiekkataipale Saana, Holopainen 
Eero, Hyötynen Liina, Hyötynen Totti, 
Jalonen Pii, Järvenpää Anna, Kangasaho 
Elli, Karttunen Olli, Keinänen Pirkka, 
Kinnunen Juuso, Komulainen Helene, 
Kovasiipi Jan-Patrik, Kupari Viivi, Kühn 
Oliver, Laaksonen Konsta, Lahti Mati-
as, Lahtinen Emma, Leinonen Onni, Le-
pistö Lauri, Leppänen Atte, Leskinen Ii-
ris, Leskinen Laura, Liimatainen Viivi, 
Manninen Pyry, Mattila Alina, Mattola 
Roosa, Miettinen Oona, Mikkonen Aaro, 
Mustalampi Okko, Mutanen Ilona, Myl-
lyaho Olivia, Mäenpää Elias, Niemi Ak-
seli, Ojanperä Santeri, Oksanen Elias, 
Paakkari Leevi, Paanala Oona, Ranto-
nen Joel, Ristaniemi Iivo, Rousu Patrik, 
Seppänen Essi, Seppänen Joonas, Simo-
nen Arttu, Takula Ville, Tikkakoski Pin-
ja, Tuunanen Topi, Vallinkoski Tiia.

Muuramen lukion 
uudet ylioppilaat
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§ Lakipalsta
Kysymys:  
Miten avioehto vaikuttaa, jos toinen 
puoliso kuolee? Olisiko syytä tehdä 
testamentti, jos on avioehtosopimus?

 
Avio-oikeus tarkoittaa sitä, että aviopuo-
lisoilla on avioliiton päätyttyä oikeus 
toistensa omaisuuteen. Avioliitto voi 
päättyä avioeroon tai toisen puolison 
kuolemaan.  

Jos avioliitto päättyy avioeroon, kum-
pikin puoliso saa avio-oikeuden perus-
teella puolet heidän yhteenlasketun 

omaisuutensa säästöstä. Säästöllä tar-
koitetaan varojen ja velkojen erotusta. 
Jos avio liit to päät tyy toisen puo li son 
kuo le maan, leski saa puolet heidän yh-
teen las ke tun omai suu den säästöstä ja 
vain ajan perilliset eli yleensä lapset saa-
vat toisen puolen.

Avioehtosopimuksella voidaan sulkea 
pois aviopuolisoiden avio-oikeus, jolloin 
avioerossa kumpikin pitää oman omai-
suutensa. Puolison kuollessa leski pitää 
oman omaisuutensa ja perilliset saavat 
vainajan omaisuuden. Avioehtosopimus 

voidaan sopia koskemaan sekä avio-
eroa että kuolemaa tai vain toista niis-
tä. Edelleen avio-oikeuden poissuljenta 
voidaan rajata koskemaan vain tiettyä 
omaisuutta kuten esimerkiksi yritysva-
rallisuutta ja jättää muilta osin avio-oi-
keus voimaan.

Puolisot laativat usein sekä avioehto-
sopimuksen että keskinäisen testamen-
tin. Testamentilla puolisolle voidaan 
määrätä omistusoikeus esimerkiksi yh-
teiseen asuntoon tai käyttö- ja hallinta-
oikeus esimerkiksi kesämökkiin. Onkin 

suositeltavaa ainakin harkinta testa-
mentin tekemistä puolison hyväksi, että 
avioehtosopimus ja testamentti muo-
dostavat kokonaisuuden, joka on koh-
tuullinen sekä leskelle että perillisille. 
TEKSTI: TERO LAKKA

Kirjoittaja on muuramelainen asianajaja ja 
varatuomari.
Lähetä lakiaiheinen kysymyksesi:  
tero.lakka@tuomilakka.fi

Avoinna koko kesän
joka päivä klo 10.30–18

MUURAME

Kurvaa 
meille 
mopolla tai  
fillarilla 
Vanhan 
Nelostien 
kautta

MEILLE  
LÖYDÄT 
HELPOSTI!

9-tien 
levikkeellä  
2,5 km  
Muuramen 
liittymästä 
Jyväskylän 
suuntaan  

Voimassa 20.6.2023 asti

Tällä mainoksella saat 
Burgerin hinnalla Burger-aterian 

PRODIGAL
KHETTU

20.-21.6.2023
TANSSISALI LUTAKKO

& LUTAKONAUKIO
(LUTAKONAUKIO 3, 40100 JYVÄSKYLÄ)

KLO 16-22
21.6. PIKKU KIPINÄ

CHAOTICPAIN
JUNAVAUNUHÄIRIKÖT

ØUTLINE

KEIKKAILTA

SKEITTIPARKKI
 

20.-21.6

ALUE AUKI
20.6. KLO 14-20
21.6. KLO 14-22

GRAFFITIMAALAUSTA
 VR-PISTE

LUKUISIA TAIDE JA 
KULTTUURIPAJOJA

KATSO TARKEMPI
OHJELMA JA
AIKATAULUT

ILMAINEN
PÄIHTEETÖN

13-29-VUOTIAILLE

jyvaskyla.fi/kulttuuriaitta/taidfest

ALUE AUKI
20.6. KLO 14–20
21.6. KLO 14–22

HUOM! Tiistaina maksuton kuljetus! 
ilmoittautuminen tehtävä etukäteen:
muurame.fi/bussikuljetus

ILMAINEN
PÄIHTEETÖN

13–29 -VUOTIAILLE

 

Muurame
Päivät 
2023

Göstan sisäänpääsymaksu 10 e / 
aikuiset, 7 e / eläkeläiset ja opiske-
lijat / museokortilla 0 e.

Lähde mukaan  
kesäiselle  
taideretkelle  
Mänttään!
Lauantaina 5.8. klo 10:00  
lähtö virastotalon edestä,  
arvioitu paluuaikataulu  

klo 18 mennessä.

Ilmoittautumiset ja lisätiedot: muurame.fi/taideretki
johanna.pitkala@muurame.fi / 050 595 3621  

(lomalla 28.6.-2.8.)

Paikat täytetään ilmoittautumisjärjestyksessä!

Hinta: 20 e (sis. lounaan ja kuljetuksen) + Göstan sisäänpääsymaksu 10 
e / aikuiset, 7 e / eläkeläiset ja opiskelijat / museokortilla 0 e. Osallistu-
mismaksu maksetaan ilmoittautumisen yhteydessä.

Matkan aikana tutustumme useisiin näyttelyihin ja nautimme keitto-
lounasta sekä myöhemmin kahvia ja virvokkeita.  

Ohjelmassa (oikeus muutoksiin pidätetään)
• Nykytaidenäyttely Arthouse Branderin pihapiirissä - lounas
• Serlachius museo Gösta
• Galleria Halmetoja Mänttä – kahvi ja virvokkeet
• Studio Janne Laine
• Mäntän kuvataideviikot

?

Seuraa tilejämme 
somessa:

@uutisiamuuramesta
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Järjestöt ilmoittavat

Eläkeliiton Muuramen 
yhdistys ry. Kesäteatteri-

matka Kanavateatteriin ke  5. heinäkuuta. 
Näytelmä on Rajakylänrapsodia. Bussi 
lähtee Muuramen virastotalon edestä klo 
16.00. Ilmoittautumiset ja maksu  18.6.2023 
mennessä sirkka.matilainen@gmail.com tai 
045 604 0329, Hinta 39 €. sisältää matkan, 
pääsylipun ja tarjoilun. Maksetaan tilille  
FI70 5089 5320 0016 07, Maksun viite: 3269
EL:n K-S:n piirin yu-mestaruuskilpailut pe 
11.8. klo 11.00 Muuramen urheilukentällä. 
Lajit 100m, 1000m, vauhditon pituus, kuula 
ja saappaanheitto. Sarjat M ja N alle ja yli 
70v. Muuramen yhdistyksen jäsen: Ellet kil-
paile, niin tule toimitsijaksi; teitä tarvitaan. 
Tiedust. ja ilmoittautumiset 0440450210 tai 
0408631436.

Muuramen Taideseura. 
Muuramen Taideseuran vuo-

sinäyttely: UUSIA TUULIA, Muuramen Nuo-
risoseurantalolla (Mikkolantie 6) 9.6.–15.6. 
Avoinna ma–pe klo 15–19, la–su klo 12–16. 
Avajaiset 8.6. klo 18.00. Tervetuloa! Vuosi-
näyttelyn kanssa samaan aikaan Franssilan 
Taidevintin galleriassa on näyttely pajoissa 
valmistuneista erilaisista kätten töistä 
vuosien varrelta. Paljon mielenkiintoista 
katseltavaa.
Kuukauden taiteilijan taidenäyttely Franssi-
lassa. VUOSIEN VARRELTA. Akvarelli-, tussi- 
ja mustemaalauksia. Elina Uusalo. Avoinna 
29.6.–22.7. La–su klo 12–15, ma klo 16–19. 
Avajaiset torstaina 29.6. klo 17–19.
Osallistumme Koko Suomi maalaa -päivään 
10.7. Franssilassa. Toivomme vuosinäyttelyn 
pystytykseen 6.6. alkaen jäseniä avuksi. 
Teatterimatka Tampereelle la 28.10. Tampe-
reen Komedia teatterin esitys Pokka Pitää. 
Ilm. ja lisätiedot 0400 347804/Nina ja 0400 
843246/Anna-Maija.

Muuramen Marttayhdistys. 
Teatteriretki Kanavateatteriin 

ke 5.7.2023 esitys alkaa klo 18,00
yhdessä EL:n Muuramen yhdistyksen 
kanssa. Antti Viitamäen ohjaama komedia 
Rajakylän rapsodia  Bussi lähtee  virastota-
lon edestä klo 16. Retken hinta 39€, sisältää 
matkan, pääsylipun ja pientä tarjoilua. il-
moittautumiset Sirkalle, sirkka.matilainen@
gmail.com tai puh. 045 6040329  ja  maksu 
Eläkeliiton Muuramen yhd. tilille  FI70 5089 
5320 0016 07 viite 3269 18.6.2023 mennes-
sä. (maksu on vahvistus osallistumisesta) 
Tervetuloa mukaan!

Muuramen Sotaveteraanikerho viet-
tää kesäpäivää Mehtolan saunalla 
ke 9.8.2023 alkaen klo 12. Tilaisuus 

on jäsenille maksuton, arpa 5 €. Kuljetus-
ten ja ruokailun vuoksi ilmoittautuminen 
Marja-Leenalle viimeistään 2.8.23, puh. 050 
3463676. Hyvää kesää!

Kinkomaan kyläyhdistys ry. To 8.6. klo 17:30 
koulun pihan kuntoilulaitteiden esittely 
senioreille. Tämän jälkeen (klo 18:30) kaikille 
avoin ohjattu kuntojumppa välineitä hyö-
dyntäen. Tapahtuma on maksuton. Tervetu-
loa liikkumaan!

Muuramen Nuorisoseura. Järjestämme taas 
kirpputoreja Nuorisoseurantalolla, Tasanko-
lassa. Kirpparipäivät ovat sunnuntait 9.7, 20.8 
ja 8.10 klo 12-15. Pöytämaksu 5e, jäsenille 
ilmainen. Kahvio avoinna tapahtumien ajan. 
Lisäksi järjestämme perinteiset joulumyy-
jäiset Su 3.12 klo 12-15, paikkamaksu 20e. 
Ilmoittautumiset Katja p. 040 5892926. 
Tervetuloa tekemään löytöjä, tienaamaan 
taskurahaa tai muuten vaan nauttimaan 
päivästä ja kahvion antimista!

Muuramen Seniorit ry. Keskiviikkona 
28.6. klo 16 alkavat pihapelit (mölkky 

ja petankki) Viikkilänraitin hiekkakentällä 
Verkkoniemessä ja pelataan kesän ajan aina 
keskiviikkoisin klo 16 hyvän sään vallitessa. 
Tervetuloa mukaan! 
Tiistaina 11.7. klo 19 kesäteatteri Aatamin 
puvussa ja vähän Eevankin Kartano kieva-
rilla Äänekosken Hietamalla. Liput 22 euroa. 
Ilmoittautumiset 30.6. mennessä Marsallle  
p. 0415042527 tai Ullalle p. 0503547722.  
Lisätietoja nettisivuilta:  
muurame.senioriyhdistys.fi

 

Avoinna:
* pe 9.6., ma 12.6.–to 15.6.  
klo 15–19
* la 10.6.–su 11.6. klo 12–16

Arpajaiset, kuvasuunnistus, 
kahvila ja taidepuoti

Franssilan taidevintillä,  
Mikkolantie 2 on  
samoihin aikoihin  
kädentaitonäyttely.  
Molempiin näyttelyihin on  
vapaa pääsy. Tervetuloa!

Nuorisoseurantalolla,  
Mikkolantie 6

Uusia tuulia  
– Muuramen taideseuran  
vuosinäyttely  9.6. – 15.6.

Kirjasto suljettu 3.-9.7.
Muuramen pääkirjastoon vaihdetaan uusia valaisimia.

Turvallisuussyistä kirjasto on suljettu asennustöiden ajan.
Palautuksia ei sulkuaikana oteta vastaan.

Noudathan saapuneet varauksesi ennen sulkua.
Lainoja voi uusia verkkokirjastossa keski.finna.fi.

 
Kinkomaan omatoimikirjasto on kesällä auki normaalisti,
mutta heinäkuussa laina-aikoja pidennetään. Palautukset

Kinkomaalle mielellään vasta elokuun puolella tai
heinäkuun sulkuaikaa lukuun ottamatta pääkirjastoon.

Muurame
Päivät 
2023

VESILAITOKSEN VIKA- JA 
HÄIRIÖILMOITUKSET:

Muina aikoina päivystys: 
0400 737 988

ma–to 7–15 ja pe 7–13.30  
Jari Oksman 

050 303 4260
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Perhekeskuksessa tapahtuu:

PERHEKESKUS
Mukana elämässä.

Tervetuloa mukaan!

Avoin leikkiaamu 

Jokipuiston leikkikentällä 
Ti 20.6. klo 9–13 

MLL:n Puistokahvila 

Jokipuiston leikkikentällä  
ke 21.6. klo 9.30–11.30

MLL:n Puistokahvila 

Jokipuiston leikkikentällä  
Ke 28.6. klo 9.30–11.30

Avoin päiväkoti 

jatkaa toimintaansa 7.8.

Muutoksista ilmoitamme erikseen fb/
insta muuramenperhekeskus_hyvaks

Lisätietoja: 
Taija Kaltiainen  
taija.kaltiainen@hyvaks.fi 
p. 050 5760233

Keski-Suomen hyvinvointialue 
hyvän arkesi tukena 
Vastaamme nyt keskisuomalaisten sosiaali-, terveys- 
ja pe lastustoimen palveluista. Tutut ammattilaiset 
palvelevat sinua edelleen tutuissa toimipisteissä ja tavoitat 
meidät samoista puhelinumeroista. Asioit edelleen 
samassa toimipisteessä, esimerkiksi terveysasemalla, 
sosiaaliasemalla, hammashoitolassa, neuvolassa, 
perhekeskuksessa tai ikääntyneiden päivätoiminnassa 
kuten aikaisemminkin. Myös Sairaala Nova, 
pelastusasemat ja muut toimipisteet säilyvät samoina.  

Tutustu osoitteessa www.hyvaks.fi
 

Keskeinen tehtävämme on keskisuomalaisten hyvinvoinnin,  
terveyden ja turvallisuuden edistäminen yhteistyössä kuntien, 
järjestöjen, yritysten ja muiden toimijoiden kanssa. Tavoitteenamme 
on se, että keskisuomalaisten kokemus hyvinvoinnista, terveydestä 
ja turvallisuudesta on maan kärkeä. Haluamme olla ihmislähtöisin 
hyvinvointialue ja tukea keskisuomalaisten hyvää arkea.

#hyvaks  
#hyväarkikaikille

Muuramen kunta
Virastotie 8, PL 1, 40950 Muurame
vaihde p. 014 659 611

@uutisiamuuramesta

@muuramenkunta

www.muurame.fi • info@muurame.fi

Kunnanvirasto ja sosiaalitoimisto 
(Kelan asiointipiste)

ovat avoinna ma–pe klo 9–15

Kunnanviraston infopiste p. 014 659 660
Sosiaalitoimiston info p. 014 659 957

Muuramen kunnan tiedotuslehti. Ilmestyy keski-
viikkoisin 15 nroa/vuosi. Lehti jaetaan ilmaiseksi 
jokaiseen talouteen Muuramessa. Seuraava lehti 
ilmestyy 9.8., paino valmiit ilmoitusaineistot jätet-
tävä 2.8. mennessä. Tilaushinta Muuramen ulko-
puolelle 38,5 € + alv. 10 %. Painosmäärä 5 200 kpl.

PL 1, Virastotie 8, 40951 Muurame
p. 014 659 611 (vaihde)

LEHDEN TOIMITUS

Päätoimittaja: Anssi Koskinen 
anssi.koskinen@muurame.fi 
p. 040 584 5212

Ilmoitukset ja sivunvalmistus: Pekka Sell
p. 050 514 5410, 
Ilmoitusvaraukset vastaanotetaan sähköpostilla: 
pekka.sell@muurame.fi 

PAINOPAIKKA JAKELU
Lehtisepät Oy, Varkaus Posti Group Oyj

www.muurame.fi/muuramelainen

MUURA LAINENme

Keski-Suomen hyvinvointialue 
hyvän arkesi tukena 
Vastaamme nyt keskisuomalaisten sosiaali-, terveys- 
ja pe lastustoimen palveluista. Tutut ammattilaiset 
palvelevat sinua edelleen tutuissa toimipisteissä ja tavoitat 
meidät samoista puhelinumeroista. Asioit edelleen 
samassa toimipisteessä, esimerkiksi terveysasemalla, 
sosiaaliasemalla, hammashoitolassa, neuvolassa, 
perhekeskuksessa tai ikääntyneiden päivätoiminnassa 
kuten aikaisemminkin. Myös Sairaala Nova, 
pelastusasemat ja muut toimipisteet säilyvät samoina.  

Tutustu osoitteessa www.hyvaks.fi
 

Keskeinen tehtävämme on keskisuomalaisten hyvinvoinnin,  
terveyden ja turvallisuuden edistäminen yhteistyössä kuntien, 
järjestöjen, yritysten ja muiden toimijoiden kanssa. Tavoitteenamme 
on se, että keskisuomalaisten kokemus hyvinvoinnista, terveydestä 
ja turvallisuudesta on maan kärkeä. Haluamme olla ihmislähtöisin 
hyvinvointialue ja tukea keskisuomalaisten hyvää arkea.

#hyvaks  
#hyväarkikaikille

Muuramen terveyskeskuksen ajanvaraus- 
ja päivystysnumeroon

Muuramen terveysasema, 
Virastotie 10,  
40950 Muurame

p. 014 2662 791

hyvaks.fi/asiointi/kunnat/muurame

Voit soittaa arkisin klo 8–20.

KoeKoeKoe

   
MUURAMEN
MAASEUTU

Linnean Marjatila
Kotiranta

Pirttiahon Puutarha
Moksintie 238, Muurame

Pukkimäen Lammastila
Isolahti

Kesän maut paikalliselta marjatilalta

LA 15.7.2023
Maaseututapahtuma

(seuraa mainontaa)

Suomenlampaan villalankoja
Asko ja Heljä Mäkinen p. 040 835 0975

 

Loppukesällä herukoiden itsepoimintaa
Kivi Raija p. 040 5061429

https://www.pirttiaho.fi/      p. 0400 246924

Kesäpäivä Muuramessa 

Ke 7.6., Perhekeskus auki klo 14–18

Kesän avoin leikkiaamu
Pe 9.6 klo 9–13

”Ruokaa koko perheelle”  
aamupäivä

 
Ma 12.6. klo 9.30–12.30. Keski-suomen 
Marttojen kanssa yhteistyössä
Huom! Ennakkoilmoittautuminen taija.
kaltiainen@hyvaks.fi

MLL:n Puistokahvila 
Jokipuiston leikkikentällä (virastotie 8) 
Ke 14.6. klo 9:30–11:30 

Leikkipuistotreffit  
Kinkomaalla Ahvenlammen leikkipuistossa 
klo 13–15.30

Kesän avoin leikkiaamu 

Pe 16.6. klo 9–13
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vaateilo.fi
040 554 7755
Muuramentie 35 (Y4-talo)

 AVOINNA

MA   
TI    
KE   
TO   

PERJANTAI
SOPIMUKSEN

MUKAAN

9-15
10-16.30
10-15
11-16.30

Välityspalkkio 4,96 % tai sop. mukaan, 
min. 3000 € sis. alv. 24 %

Marketta Tulla
Kiinteistönvälittäjä,
LKV, KiAT
Kiinteistönvälitys  
Tanja Heinonen Oy LKV
045 6056 140
marketta.tulla@spkoti.fi

Kuka se muuramelaiset 
kodit tuntee, jos ei toinen 
muuramelainen!
Kutsu minut 
arviokäynnille.

SÄHKÖASENNUKSET JA URAKOINTI

SÄHKÖASENTAJA
Marko Kinnunen

Pyyppöläntie 206, 40950 Muurame
P. 0400 395 911 • posti@sahkomara.fi

Muuramen Kukka- ja  
Hautaustoimisto

Kannel
Kukkia myös kotiin kuljetettuna!
Virastotie 2 , alapiha

040 135 4060 / Kukkakauppa
040 654 1524 / Hautauspalvelut

Seuraava Seuraava 
lehti lehti 
ilmestyy  ilmestyy  
ke 9.8.ke 9.8.

Painovalmiit aineistot  Painovalmiit aineistot  
ke 2.8. mennessä: ke 2.8. mennessä: 
pekka.sellpekka.sell@@muurame.fimuurame.fi

040 575 5607

Virastotie 2, Muurame

kauneushoitolazenna.fi

Olemme auki koko kesän!

Lämpimästi  
onnitellen  
11.6.2023  
90- vuotta täyttävälle  
Maija-Liisalle
Kaikkea hyvää ja terveyttä 
toivottaen,Kaarina

Nisulantie 5, 40950 Muurame

5.–30.6.2023 

Ma  SULJETTU 
Ti–pe klo 7–9 (aamu-uinti) 
La–su SULJETTU 
Kassa-kahvio avoinna

 
Ma  klo 11-17.30 
Ti–pe   klo 7–9 + 11–17.30
Juhannusaattona 23.6. uimahalli suljettu 
Pe 30.6. kassa avoinna vain klo 7–9!
 

muista palauttaa ranneke!

 
Laajennetun uimahalli-kuntosalin arvioitu 
avautuminen on jouluk. alku 2024.

Uimahalli ja kuntosali sulkeutuvat laajennusremonttiin 1.7.2023 lähtien. 

HARRASTE
MESSUT

Muuramen

La 19.8.
klo 10–13

  
  
H  ?otnusa isuu assievaa

  
  

L  iseväjäteP PO äätnöym nania
H  1269852010 atios iat fi.po aanial ea

Seuraa  
Muuramen kunnan  

verkkoviestintää: 
www.muurame.fi




